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POLITINE MAKALYNE
ŽALIASIS PUSMĖNULIS
Maždaug prieš 40 metų ame

rikietis mokslininkas Dr. Bres- 
ted taip pavadino deringą ruo
žą tarp Persijos įlankos ir Si
najaus pusiasalio. Šiame ruo
že, kaip tik randasi Irako, Jor
danijos ir Sirijos valstybės, su
darydamos pusmėnulio pavida
lo junginį. Tokio „žaliojo pus
mėnulio“ valstybių sąjungos su 
darymu ypatingai žavėjosi Bag
dado valdovai ir politikai.

Kaip žinome, susidarius Jung

jungimas atrodo esąs nevisai 
praktiškas ir natūralus, nes 
šių dviejų valstybių praktiš
kam sienų suliejimui trukdo 
Jordanijos, Jzraelio ir Libano- 
no valstybės. Tuo būdu, tenka 
laikyti šį susiliejimą aplinky
bių padiktuotą ir laikiną.

Visai priešingai yra Irako 
ir Jordanios atveju, kurios turi 
gana ilgas bendras sienas, 
vienodą Anglijos svaru parem
tą valiutą, tos pačios dinastijos 
karalius, — Huseinas ir Faisa-

GAISRAS DIDĖJA

Jndonezijos respublikoje 
vykstantis sukilimas, prasidė
jęs vasario mėn. 15 d. savo a- 
pimtimi dar nėra išaugęs, ta
čiau slepia savyje didžiulius 
plėtimosi galimybes, lengvai 
galėdama išvirsti į panašios 
apimties karą, kaip korėjoje.

Jndonezijoje vykstančios 
revoliucijos negalima palyginti 
su revoliucijomis lotynų Ame
rikos kraštuose, kuriose jos ne-

tinei Arabų respublikai, kuriai 
priklauso Egiptas ir Sirija, „ža
liojo pusmėnulio“ įdėja tuo tar
pu negali būti įgyvendinta. Ta
čiau turint galvoje Naserio, — 
dabartinio Jungtinės Arabų res 
publikos prezidento, — knyge
lėje „Revoliucijos filosofija“ pa
reikštą svajonę įkurti arabų im
periją, kuri tęstus nuo Persi
jos įlankos iki Atlanto vande- j 
nyno, tuo būdu geruoju ar prie
varta įjungiant ir Irako, Jorda-; 
nijos ir Saudi Arabijos kara-1 
lystes. Be abejonės reikėjo lauk 
ti ir šių minėtų karalysčių ap
sisprendimo, juo labiau, kad tai 
»uo seno buvo ir tebėra Haše- 
mitų dinastijos, viešpataujan
čios Irake ir Jordanijoje, svajo
nė. Suprantama, prisijungimas 
prie Jungtinės Arabų respubli-i 
kos, — t. y., prie Egipto ir Siri
jos, — negalėjo vylioti nei Jor
danijos Huseino I, nei Irako1 
Faisalio II Tuo budu nesenai j 
Jordanijos sostinės Amano ka-| 
rališkuose rūmuose ir buvo nu- 
tarta įkurti Jungtinę Hašemi- 
tų karalystę, nors dalinai įvyk
dant karaliaus Huseino I sene
lio Abdulos ilgų metų svajonę, 
žinoma, jau be Sirijos dalyva
vimo, kuri senų senovėje apie 
du su pusę tūkstančių metų 
buvo valdoma asyrų ir babilo
niečių, kaip tik gyvenusių da
bartinėse Jrako karalystės ri
bose. Suprantama, šis Hašemi- 
tų karalystės, apimančios 
Jraką ir Jordaniją, įkūrimas 
vaisius, nes Jordanija skirdama 
šias dvi valstybes, juto gyvą 
pavojų būti jėga įjungtai į 
Jungtinę Arabų respubliką.

Jau esame minėję, kad Siri
jos ir Egipto susijungimas 
Maskvoje buvo sutiktas gana 
šaltai. Yra tat nuomonių, kad 
visa tai yra gudrus anglų poli
tikos žaidimas, besistengiant 
užkirsti komunistinio plėtimosi 
pavojų Art. Rytų padangėje. 
Nors šie abu kraštai, Sirija ir 
Egiptas, — palaiko glaudžius 
santykius su Maskva, tačiau 
uždrausta ir jų veikėjai laiko
mi kalėjimuose. Tuo budu ne
trūksta nuomonių, kad ir J. A. 
Valstybės šiame žaidime turi 
atitinkamą vaidmenį.

Jeigu Jungtinės Arabų res
publikos įkūrimas ir galima 
būtų laikyti ginčytinu vakarie-

las yra pusbroliai,— o taip pat 
istoriškai, geografiškai ir ūkiš
kai sudaro vieną glaudų jun
ginį.

Artimųjų Rytų padangėje

turi tarptautinių komplikacijų 
nei pavojaus plėstis. Čia gi yra 
visai kas kita, nes Indonezija 
nėra žemyno, bet salų valstybė 
siekiančių keletą tūkstančių ir

ŠV. KAZIMIERAS — LIETUVOS GLOBĖJAS 
(šįmet sueina 500 m. nuo jo gimimo)

(E) — Be džiaugsmo, su pri
slėgta nuotaika minėjome šiais 
metais VASARIO mėn 16 d. 
Nuo 1940 m. birželio mėn. 15 
d. ligi šiai dienai Lietuva yra 
kryžiuojama žiauraus sovietų 
okupanto, jėga ir klasta išplė
šusią mums laisvę ir nepriklau
somybę. Išniekintas nežinomo
jo kareivio — savanorio kapas, 
nebeliepsnoja prie jo amžinoji 
ugnis. Laisvės Varpas negau
džia.

Laisvajame pasaulyje, kur be 
būtum atsidūrę, minėkime šias 
dienas. Rinkimės, prisiminkime 
Tėvynę, būrkimės, užmirškime 
visą, kas mus skiria, puoselėki
me kas mus jungia kovoti tol, 
kol Lietuvos laisvė ir nepri
klausomybė bus atstatyta.

Galingas, žiaurus ir suktas 
priešas yra mūsų pavergėjas 
Sovietų Sąjunga. Tačiau šis re 
žimas neprigijo pačioj Rusijoj, 
per 40 metų viešpatavimo ne
užtikrino gyventojams duonos, 
tai jis nebus amžinas ir Lietu
vai. Nemurmėkime, kad trety
sis pasaulinis karas nesulieps
nojo. Mūsų tauta ir gimtoji že
mė būtų atsidūrusias pirmoje 
ugnyje. Stalino mirtis nepakei
tė bolševizmo užuomačiaus grob 
ti svetimas žemes ir vergti kai 
mynines tautas. Ir pačioje Ru
sijoje ir pavergtuose kraštuo
se eina kova prieš režimą ir 

pagrindines teises, už geresnę 
buitį, už laisvę, ir laimę. So
vietų Sąjungos viešpačiai yra 

priversti atleisti varžtus, kad ir 
po truputį grąžintų laisvės. Len
gviau atsidūsta ir lietuvis.

Sovietų Sąjungoje nuolat ky
la žmonių apsišvietimas ir su
sipratimas. Priauga naujos kar 
tos, kurios bodisi bolševizmu ir 
jaučiasi tartum kalėjime būtų, 
kurios netiki į bolševizmo moks 
lingumą ir neklaidingumą. Vi
sa sovietinė dialektika ir prak
tika virsta vis labiau į rutiną, 
kuri varžo minties laisvesnį pa
sireiškimą.

Pakanka pasiskaityti sovietų 
rašytojiį literatūrą ir matai, kad 
įsivyrauja kritiška pažiūra ir 
kad jokie sovietų laimėjimai ne 
galės užgniaužti laisvės sieki
mo.

Ligi šiolei sovietinis žmogus 
buvo bauginamas imperialisti

nės agresijos baubu, įvairiais 
būdais dieną naktį jam buvo 
kalama į galvą, kad Amerika ir 
kiti vakarų „imperialistai“ ty
ko pulti Sovietų Sąjungą. Ta
čiau juo toliau, juo labiau tu
rės blankti šis bauginimas. Rei
kia tik, kad laisvasis pasaulis 
budėtų ir nevirstų sovietinės 
agresijos auka.

Mūsų laisvajame pasaulyje 
atsidūrusių pagrindinis uždavi
nys — gyvais liudininkais sto
ti ir be paliovos skelbti, kad 
sovietinis režimas jokia liau
dies, jokia darbininkų valdžia, 
o partinių viršūnių diktatūra, 
tokia pat ar net žiauresnė, kaip 
Hitlerio ir tolygių totalitaristų. 
Ne gerbūvį, bet visuotiną skur
dą yra sovietų režimas atnešęs 
į mūsų kraštą.

Skelbti, kad pasaulis nepasi
duotų sovietų vyliams, netikė
tų jų taikingumui, kad Lietu
va yra sovietų agresijos auka, 
Lietuva yra užgrobta sulaužant 
visas sutartis, kurias sovietai 
šiandien siūlo, piršdami nusi
ginkluoti ir jų gera valia pasi
tikėti.

Jokios koegzistencijos su so
vietais, jokio status quo pripa
žinimo tol, kol sovietai užgrob
tų kraštų, nepaliuosuos ir pada
rytų skriaudų neatitaisys.

Sovietai mums neduoda tų 
teisių, už kurias tie patys so
vietai tariamai kovoja vadin. 
kolonijaliuose kraštuose, būtent 
teisės, laisvų rinkimų keliu pa
statyti mūsiį valstybės prieša
kyje vyriausybę, kuri atitiktų 
mūsų tautos norams, pasirinkti 
tokią valstybinę, socialinę ir 
ūkinę santvarką, kuri mums at 
rodys tinkamiausia, prieš tai 
atitraukiant kariuomenę ir sa
vo pareigūnus iš Lietuvos.........

Kad ir erškėčiais klotas ir il
gesnį laiką užtruks mūsų ke
lias į laisvą Nepriklausomą Lie 
tuvą, bet mūsų visų pareiga ne
paliaunamai eiti tuo keliu, sa
vo pasiryžimu jį trumpinti, kuo 
galime lengvinti padėtį sun
kiausią naštą nešančiųjų mūsų 
brolių ir sesių Lietuvoje ir Si
bire. Tada tikslas bus pasiektas.

VLIKo Vykdomoji Taryba.

1958 m. Vasario mėn.

čių pastangų vaisiumi, tai 
Jungtinės Hašemitų karalystės
sudarymas be jokių abejonių 
galima būtų spėti yra atliktas 
su aiškiu vakariečių pritarimu.

Pažiūrėius į žemėlapį ma
tosi, kad Sirijos ir Egipto susi-

matome du blokus. Vienas jų J. 
Arabų Respublika veda glau
dų bendradarbiavimą su Mas
kva, gi Hašemitų karalystė yra 
aiškaus vakariško nusistatymo. 
Šioje zonoje tačiau yra ir dau
giau valstybių, iš kurių Jeme
nas interesuojasi Egipto Sirijos 
prijungimu, gi Libanonas ir 
Saudi Arabija ir toliau nori 
pasilikti nuošaliai.

Visa tai betgi rodo, kad arti
mųjų Rytų problemos spren-

išsibarščiusių pagal pusiaują 
Ramiajame vandenyne kokių 
5.000 kilometrų tarpe. Šis visas 
Indonezijos respublkos salynas 
randasi tarp Azijos ir Austrą 
lijos žemynų, todėl ir politinė 
bei karinė šio salyno reikšmė 
yra didelė.

Pagrindinį šios respublikos 
branduolį sudaro 4 didžiulės sa
los: Java, Sumatra, Borneo ir 
Celebes. Šios salų respublikos 
sostinė yra Javos saloje Bata-

dime iš vienos pusės ryškėja 
pasiskirstymas, betgi kartu au-

vijos mieste, kuris 1949 m. įsi
kūrus Indonezijos respublikai

ga ir tarpusaviu arabų sąnty- 1
kių įtampos didėjimas. Tačiau du. Šios respublikos įsikūrimas 
tai šiuo metu vakarams kiek su • buvo 4 m Tų kr-o su Olandija 
mažina rūpesčius dėl šios sri- ‘ pasėka, nes anksčiau jos buvo 
ties politinių aistrų žaidimo.1 Olandijos žinioje.

buvo pavadintas Djakartos var

Administraciniu atžvilgiu ši 
respublika paskirstyta į dešim
tį provincijų: 3 Javos, 3 Su
matros salose ir likusios Bor
neo, Celebes, Malukų ir Snu-, 
da salynuose. Tikslus gyvento
jų skaičius nežinomas, tačiau 
ckaičiuojama, kad prašoka 80 
milijonų skaičių. Kariniu atž- 
viligiu visas salynas suskirsty
tas į 7 zonas, kurių karinė va
dovybė turi daug veikimo lais
vės, nes dėl dechniškų ir terito
rinių kliūčių sunkiai įmanoma 
apjungti po vieno karinio šta
bo žinia.

Salynas yra nepaprastai tur
tingas gumos (kaučuko) plan
tacijomis, petróleo šaltiniais, 
įvairiais metalais, deimanto ka
syklomis ir žemės ūkio produk
tais, kaip ryžiai, cukrinės nen
drės, tabakas, kava ir įvairios 
rūšies vaisiai. Suprantama, kad 
visa tai Indonezijos respublikai 
tai suteikia nepaprastos reikš-j 
mes, ypač kad visų šių turtų!

išnaudojimas yra olandų, anglų 
ir amerikiečių kapitalo žinioje. 
Australija, kurios kaimynystė
je yra šis salynas, taip pat la- 

, bai suinteresuota šios respubli
kos politinės formos atžvilgiu.

Šiose skiltyse jau gerokai 
anksšiau, — prieš kokius 7 mė
nesius — esame rašę apie ko
munistinio židinio susidarymą 
ir apie ateities pavojus.

Jau nuo pat Indonezijos ne
priklausomybės paskelbimo, ko
munistinis elementas, gausiai 
remiamas Maskvos, stengiasi 

paimti į savo rankas politinę 
šios respublikos vadovybę. Pats 
šios respublikos prezidentas Dr. 
Ahmed Sukarno, apsibrėždamas 
šios respublikos valdymosi for
mą, pavadino „vairuojama de
mokratija“, kuri daugiau ati
tinka už geležinės uždangos 
praktikuojamai Maskvos prie
vartos „demokratijos“ formas, 
gi viešajame gyvenime komu-

(Nukelta į 2 psl.)
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ZENONAS IVINSKIS, Roma.

VASARIO ŠEŠIOLIKTOSi
|Ų DEŠIMTMEČIŲ PERSP
kelią į laisvę? Bet štai atsirado reikš 
mingas “Arladnos siūlas”, su kurio 
pagalba reikėjo išsipainioti ir ras
ti sunkų kelią iš imperializmo la
birinto. Kas buvo tas siūlas, vedąs 
į laisvę?

Vakaruose kariaujančiųjų sto
vykloje, pritaikant JAV preziento 
Wil.sono moralškai paremtus politi
kos dėsnius (jo “punktai”), buvo 
nuaidėjęs „tautų apsisprendimas“ Tų 
dėsnių pagalba ir Lietuvai radosi 
galimybės skelbtis laisvai, nes bu
vo garsinama, kad pavergtosios tau
tos turnčios teisę pačios apsispręs
ti, ar jos norinčios kieno nors glo
boje likti, ar nepriklausomos gyven
ti. Tai žinojo visi pavergtieji kraš 
tai ir tik laukė progos, kada galės 
vieša pasakyti savo valią.

Ir lietuviai ryžosi pasinaudoti 
šiąją tautų apsisprendimo teise. 
Bet, kur galėjo būti tokia jų ins
titucija, pakankamai autoritetinga, 
kuri jaustųsi galinti tautos vardu 
padaryti tokį ątsakomingą žingsnį? 
Tokios institucijos tada dar nebuvo. 
Ją reikėjo įkurti. Tautos valia, kaip 
ir tada jau teisingai buvo manoma, 
galėjo geriausiai būti išreikšta de
mokratiniais rinkimais..

Vokiečių kariuomenei esant Lie
tuvoje tačiau tokie rinkimai buvo 
neįmanomi. Nei svetimieji, nei sa
vieji nebūtų patikėję laisvumu to
kių rinkimų, tada kraštas buvo Oku 
puotas. Lietuviams tad teko ieško
tis kitokio kelio. Reikėjo sukvies
ti žymiųjų žmonių, turėjusių visuo
menėje įtakos, suvažiavimą. Toji 
konferencja jau turėjo išrinkti at
stovus, kuriem buvo pavesta veikti 
lietuvių tautos vardu.

Tai buvo Lietuvos Taryba, kuriai 
pavyko gauti ir žymiausių lietuvių 
organizacijų užsenyje pritarimą. Be 
Vilnius buvo dar keturi lietuvių vei
kimo židniai, būtent, Amerikoje, 
Šveicarijoje, Skandinavijoje ir Ru
sijos tremtyje (tarp pabėgėlių iš 
Lietuvos). Lietuvos Tarybos pra
džioje nenorėjo pripažinti maža gru
pė lietuvę, susitelkusių Šveicarijo
je, ir čia pasivadinusių “Conseil Su
preme Natonal de Lithuanie” — 
“Aukščiusioji Lietuvių Tautos Tary
ba”. Bet buvo įveiktos ir šitos 
kliūtys

Vadinasi, Lietuvos Taryba, kuriai 
teko anas istoriškasis vaidmuo pa
skelbti Lietuvos nepriklausomybę, 
buvo pačių lietuvių išrinktas ir už
sienio lietuvių pripažintas organas, 
turįs teisės kalbėti lietuvių tautos 
vardu. Lietuvos Tarybą nebuvo nė iš 
tolo tokia okupanto pasitikėjimo Ta 
ryba (Vertrauensrat), kokią, pav., 
m-litarinė vokiečių valdžia buvo sau 
susidariusi Kurše iš vietinių vokie
čių dvarininkų.

Ir Lietuvoje prūsiško tipo milita- 
ristai, siekdami ilgainiui turėti dau
giau atramos vietos gyventojuose, 
buvo bandę sau susidaryti tokią 

pat Pasitikėjimo Tarybą. Nė vienas 
lietuvis šviesuolis tačiau nesutiko 
būti paskirtas į tokią vadinamą Pa
sitikėjimo Tarybą. Kiekvienam są
moningam lietuviui buvo aišku, jog 
tas, kas turės sunkiomis duoklėmis, 
mokesčiais ir rekvizicijomis slegian
čio okupanto pasitikėjimą, jau tuo 
pačiu neteks ir pasitikėjimo lietu
vių akyse. Tad Vilniuje susibūręs 
lietuvių šviesuolių būrelis ir buvo 
išreikalavęs laisvus rinkimus, kur 
patys lietuviai galėtų susivažiuoti ir 
niekieno nekliudomi aptarti savo 
tautos reikalus. šitaip į Vilniaus 
konferencijos išrinktą Lietuvos Ta
rybą reikia žiūrėti, kaip į tikrą lie
tusių tautos balsą. Tad yra istoriš
kai tikrai klaidinga, kaip jau mi
nėta, kai bandoma anuos lietuvių 
tautos dvidešimt vyrų perstatyti, 
kaip svetimųjų okupantų rankų ma- 
rijonetinj žaislą.
Lietuvių tautos kovoje už savo ne
priklausomybę turėjimo vieno or
gano, kuris ją atstovavo, jau bu
vo didelis žingsnis pirmyn. Kieto
je ano meto okupacijoje Taryba ir 
ėmė kalbėti Lietuvos vardu. Bet 

kaip skirtingai į Tarybos darbą žiū
rėjo okupantai! Jiems pirmiausia 
rūpėjo, kad Taryba pasisakytų sto
sianti už „nuolatinį (amžiną), tvir
tą sąjungos ryšį su Vokietijos val
stybe, kuris turėtų būti įvykdytas 
ypač militarinės bei susisiekimo kon 
vencijos, bei pinigų sistemos bend
rumo pamatais".

Lietuvos Tarybos idealai ir sie
kiai buvo kitokį. JI tuoj norėjo 
perimti į savo rankas nors dalį kraš

(Tęsinys iš pereito Nr.)

Bet kuo remdamasi lietuvių tau
ta galėjo išdrįsti skelbtis laisvę? 
Ar ji turėjo stiprią, ginklo pajjėgą? 
Ar ji buvo kieno nors galingesnio 
užtariama? Ne! Kaip žinome, Lie
tuvos žemė rusams pasitraukus bu
vo militarinės vokiečių valdžios ži
nioje, ir ji buvo taip kietai kariš
kai valdoma, jog nė laisvai paju
dėti niekam nebuvo galima.

Kokos jėgos tad galėjo atsirasti, 
kurios įstengtų nurodyti Lietuvai

(Tęsinys iš 1-jo pusi.) 
nistų įtaka labai didelė. Pačio
je Javoje, kurioje yra šios res
publikos sostinė Batavija, ko
munistų partija yra skaitlin
giausia. Prieš porą metų šios 
respublikos viceprezidentas Dr. 
Mohamedas Hatta pasitarukė iš 
savo pareigų protestuodamas 
tuo būdu prieš Dr. Sukamo ko
munistinę politiką. Komunisti
nio gaivalo įtakoje pastaruoju 
metu buvo nusavinti olandų ko 
lonistų turtai ir įmonės. Visa 
tai rodo, kad šiame salyne bręs 
tantieji įvykiai veda prie riau
šių ,juo labiau, kad iš Maskvos 
Indonezijai buvo suteikta ne
maža paskola.

Sukilimas prasidėjo Sumat
ros saloje. Sukilimo priežasti
mi yra laikoma Sumatros poli
tinių ir karinių vadų antiko

munistinis nusistatymas ir ne
pasitenkinimas Javos salos po
litiniu dominavimu. Sumatra 
yra viena turtingiausių salyno 
vienetų ir turi apie 12 milijo
nų gyventojų 72% viso Indone
zijos eksporto yra iš Sumatros 
salos. Tačiau politinis Javos do 
minavimas Sumatrai teleidžia 
pasinaudoti tik dešimtąja eks
porto pajamų dalimi. Tuo bū
du, antikomunistinis Sumatros 
politinių veiksniu ypač kariuo
menės vadovyės nusistatymas 
ir ūkinis nepasitenkinimas Su
kamo „vairuojamos demokrati
jos“ formomis yra šio sukilimo 
priežastimi. Visi sukilimo va
dai, sudarę naują antikomunis
tinę respublikos valdžią, yra ka 
riai ir politiniai veikėjai, anks
čiau dalyvavę Sukamo vyriau
sybėje arba karinėje vadovybė
je. Naujoji sukilėlių vyriausybė 
reikalauja, kad Sukamo atsis
tatydintų ir vyriausybe būtų 
sudaryta Dr. Hattos ir Jogja- 
kartos Sultono, kuris neseniai 
yra lankęsis JAVolstybėse. Šie 
abu vyrai yra aiškūs antikomu- 
nistai ir bendradarbiavimo su 
vakarais šalininkai. Sukilėlių 
vyriausybė paskelbė, kad visų 
užsieniečių saugumas ir turtas 
yra garantuojamas.

Sukilėlių vadovybė turi sa
vo rankose gausius materiali
nius šaltinius ir aiškias vakarie
čių simpatijas. Tuo būdu, Indo
nezijos sukilimas įgauna pla
čios tarptautinės reikšmės ir 
pastaruoju metu sujauktos po
litinės maišaties akyvaizdoje 
virsta vienu svarbiausiu ir pa
vojingiausiu nerimo židiniu.

Maskvos simpatijos ir mate
rialinė parama Sukamo komu
nistinei „vairuojamai demokra
tijai“ yra žinoma. Anglai gi iš 
savo pusės neoficialiai jau re 
mia Sumatros sukilėlius, par
duodami karines medžiagas, g: 
JAValstybių užsienio reik, mi- 
nisteris Foster Dulles vienoje 
spaudos konferencijų nedvipras 
miškai parodė Sumatros sukilė
liams simpatijas. Tuo būdu, iš
kyla klausimas, kurio atsaky
mą nelengva rasti, tačiau, ku
ris kelia nerimo visame pasau
lyje. — a. b. c. —

vaizduoti ir okupaciniai sunkumai, 
kaip, pvz., vis pasikartojančios ark
lių mobilizacijos, žmonių deporta
vimas į prievartos darbus Vokieti
jon ir kt. Be kitų skundų tame 
rašte buvo paaiškinta, jog su Izen- 
burgu bendradarbiavimas esąs neį
manomas.

1918 metų pradžioje Izenburgas, 
kuris Lietuvoje visą laiką tesijautė 
tik okupacinių interesų ir prūsiš
kų planų gynėju, buvo pagaliau at
šauktas. Prie jo nuvertimo prisidė
jo Reichstago partijos, būtent so- 
cijaldemokratai ir krikščionys de
mokratai arba Centras, labiausiai 
jo lyderis M. Erzbargeris, su kuriuo 
Lietuvos Tarybos nariams buvo pa
sisekę užmegsti ryšius. Tai yra tik 
vienas iš eilės pavyzdžių, rodąs, ko
kie buvo Tarybos santykiai su oku 
pacine valdžia. Tie santykiai ir to
liau nesikeitė.

1918-jų metų pradžioje pačioje 
Lietuvos Taryboje atsirado dvi skir
tingos kryptys. Vieniems, t. y. Ta
rybos daugumai tada atrodė, jog 
šiek tiek vokiečiams nusileidžiant, 
reikia stengtis iki tol beveik visai 
nežinomą Lietuvos klausmą išvesti 
į tarptautinę plotmę. O nedarant 
jokių pažadų bei pasiūlymų dėl atei 
ties santykių, esą sunku būsią lauk
ti paramos ne tik katalikui Centro, 
bet ir Reichstago kairiųjų partijų 
atstovų. Tuo tarpu pačioje Lietu
voje okupantai vis grąsino LietuvosE OD STARY
IIUS MUSŲ NUO SENŲ LA 
atstovų akyvaizdoje, — lietu
vių akyse.

Šis įvykis Stockholme palie
čia mus visus, pabrėžia refe
rentas. Lenkai n§ kiek nesis
kaito su kitų tautų, su savo ar
timųjų kaimynų ir bendro liki
mo draugų šventais ir gyvais 
tautiniais interesais. Tad turė
dami reikalo su jais visados tu
rim būti nepaprastai atsargūs.

Sėdant su lenkais prie bendro 
stalo, kaip Suvalkuose ar kitur, 
negalima pastatyti savo ginklo 
kertėn ar palikti anapus dura.“

Man truputi kaip ir keista- 
kad mes lietuviai H. Senkievi- 
čiaus žodžiais tariant, esame ge 
ros, tyros širdies, ramūs, sun
kios galvos žmonės, kurie ne
turime pakankamai nei energi
jos, nei proto liktis patys sau 
valdovais, greit viską užsimirš
tame, apie ką p. Ignas Šeinius 
rašo: „Bendro likimo dėlei ir 
bendros su kitomis pavergtomis 
tautomis laisvės kovos dėlei 
mes lietuviai buvom po trupu
ti pradėję primiršti Suvalkų 
sutarties sulaužymo pamoką, Pil 
sudskio ir Želigovvskio mums 
duotą kruviną pamoką, pradė
jom pamiršti peoviakus, Bo- 
cianskį ir mūsų pačių lengva
pėdiškus paklydimus pradėtus 
Jogaila.“

Paties Dievo žmogui į pri
gimtį yra įdiegtas Dievo pa
veikslas ir panašumas per jam 
suteiktąją laisvąją valią ir pro
tą. Ir visai mes nieko pakeisti 
negalime, nes ne nuo mūsų 
paeina. O mes ar norime, ar 
nenorime, ar tuomi tikime, ar 
ne, ar iš praeities klaidų mo- 
kinamės, ar jas užsimiršti sten
giamės iki savižudybės vardan 
tolerantiškumo, taikos, brolys
tės ir tt., visvien mes lietuviai 
liksime lietuviais, o lenkai — 
lenkais. Tad labai bendrais bruo
žais, tik keliais riškesniais fak
tais pažvelgę į praeities klaidas, 
pabandykime bendrom jėgom 
paieškoti priemonių, ne dėl pa
čių priemonių, bet kad tikslą 
atsiekus.

JOGAILOS KLAIDŲ 
PRADŽIA

Kun. kan. K. Prapuolenis 
„Lenkų Apaštalai Lietuvoje“ 
K. Vairo knygos vertime ra

šo, kad tris kartus didesnės Lie 
tuvos imperijos inkorporavimas 
į Lenkijos prieš 400 metų (996

AKTAS
to reikalų tvarkymo. Ji pati norė
jo organizuoti švietimą, kurti savas 
savivaldybes. Per būsimą taikos 
konferenciją buvo norima parody
ti svetimiesiems, jog lietuvių tauta 
pati sugeba valdytis. Bet karinė to- 
kiečių administracija per tryliką 
mėnesių iki pat karo paliaubų ne
užleido Lietuvos Tarybai jokios ad- 
ministarcijos srities. Skirtingi nu
sistatymai Lietuvos ateities klausi
mu neleido nelygiems partneriams 
sueiti į jokį bendradarbiavimą.

Atrodo, yra paprastai nemiršta
mas reikšmingas faktas, kurį šia 
proga reikia paminėti. Matydama 
okupacinės valdžios žiaurumus, jos 
klaidas ir vis didėjančias rekvizici
jas, Taryba ėmėsi žygių prieš Lie
tuvoje nemėgstamą militarinės val
džios šefą, kunigaikštį Izenburgą- 
Biršteiną. Tarybos prezidiumas 
1917 m. lapkričio 26, t. y., du mė
nesiai nuo tarybos išrinkimo, vokie
čių karinei vadovybei rytuose, var
dinamu Ober-Ostui per generolą Lu- 
dendorfą įteikė labai platų memo
randumą. Jame išdėstyti visi lietu
vių tautos siekimai, pradedant nuo 
seniausios istorijos. Bet buvo pa-WILNO NASZ

Mūsų spaudoje, aš manau, 
mums teko matyti pono Igno 
Šeiniaus aprašymą apie Lenki
jos nepriklausomybės dienos 
minėjimą įvykusį 24-ją lapkri
čio mėn. 1957 metais vieno 
Stockholmo restorano iškilmes- 
nių progų salėje, antrą valan
dą po pietų, kurio riškesnias 

mintis čia nurašiau:
„Generolas T. Bor-Komarow- 

ski, vadas ir herojus 1944 m. 
rudenį Varšuvos sukilimo, ra
šo referentas, yra liesas, nedi
dukas, civiliais rūbais jis nesu
darė karingo įspūdžio, bet jo 
žodis, ne iš rašto, o tiesiai ir 
laisvai iš vidaus, įtikinančiai 
atskleidė jį esanti valingu ir 

ryžtingu kariu. Piešdamas Len 
kijos atsikūrimo 1918 m. rude
nį apystovas, jis vaizdavo Juo
zą Pilsudskį ir jo vaidmenį su 
pasigerėjimu ir nemažu pasidi
džiavimu. Nauji galimumai 
Lenkijai atsikurti neatrodė jam 
šiuo metu tokie šviesūs, bet jis 
ragino tautiečius nenusiminti, 

kentėti ir rūpestingai ruoštis 
tinkamai, lemtingai valandai.

Gen. Bor-Komarowski ypa
tingai pabrėžė reikšmę ir svar
bą dabartinės Lenkijos vakarų 
sienos. „Rusai atplėšė mums 
mūsų rytų žemes, su Lwovu ir 
Wilno. Neises ir Oderio siena, 
tai kompensacija Lenkijai. Mes 
turime dėti visas pastangas, 
kad ta siena būtų išlaikyta ir 
kad pasaulis ją mums pripažin
tų“, — karštai jis ragino.

Meninės minėjimo pabaigon 
buvo išrikiuotas lenkų organi
zacijų mokyklos Stockholme 
patriotinis vaikų paradas. De
šimtis mergaičių ir berniukų 
savo apdarais, šokiais ir dai

nuškomis vaizdavo ir simboli
no Lenkijos sritis ir miestus. 
Tame skaičiuje „Wilno“ ir Lwo 
vą...

Kai priėjo „vilnietės“ eilė, ji 
besisukdama aplink užtraukė 
dainelę apie Vilniaus ir jo apy
linkių grožį, o refreno forma 
kartojo: „Wilno nasze od sta- 
rych czasow“ — „Vilnius mūsų 
nuo senų laikų“ ...

Lenkų organizacijų išlaiko
mos mokyklos mergaitei įkalta 
dainelė nebuvo pademonstruo
ta taip sau kur uždarai. Ji bu
vo pademonstruota viešame ir 
labai oficialiame lenkų tauti
niam minėjime, egzilinės Len
kijos diplomatinių ir karinių 

ateities likimą surišti su Lenkijos 
klausimu.

Lietuvos Tarybos kairioji grupė, 
matydama, jog vokiečiai Lietuvos 
Brastos derybose su rusais lietuvių 
ne tik iš viso neprileido, bet dar 
nenorėjo iš jų išgautą apsisprendi
mą tik Vokietijos interesams panati 
doti, nė griežčiau nusistatyti. Tad 
Kairioji Tarybos dalis ėmė nebe
pritarti ir savo ankstyvesniems nu
tarimams apie Suartėjimą j artimes, 
nius politinius ir ūkinius santykius 
su Vokietija. Per visą sausio me
nesį 1918-tais metais vis buvo Ta
ryboje tie santykiai nagrinėjami, 
ieškant kokio nors sprendimo. Bet 
Lietuvos kdausimas, kaip jį sau Lie 
tuvos Taryba buvo vaizdavusis, ne
judėjo iš vietos. Militarista! žiū
rėjo tik savo kėslų. Tad keturi so- 
cijaldemokratai iš Tarybos posėdžių 
pasitraukė. Tai buvo pirmoje eilė
je protestas prieš Okupacinę valdžią 
ir jos politiką Tarybos atžvilgiu. Pa 
galiau ir toliau pasilikusi posė
džiauti Tarybos dauguma jautėsi 
apvilta. Gindama Lietuvos intere
sus ir suradusi su anais keturiais 
pasitraukusiais nariais visiems pri
imtiną formulę, Taryba ir susirin
ko 1918 metų vasario 16-tą į savo 
pilnaties posėdį. Jame ir buvo vi
sų 20-ties Tarybos narių pasirašy
tas aktas, istorijoje gavęs vasario 
16-tosios akto vardą.

(Tęsinys sek. Nr.)CH CZASOW
m.) apkrikštitosios Vainyką, 
buvo ir tebėra paties Jogailos 
pasirašytųj ų sąlygų įgyvendi
nimas.

Lenkai matydami negalį lie
tuvių nė su Teutonų — Kry
žiuočių pagalba įveikti, kuriuos 
jie buvo atsikvietę prieš lietu
vius, griebėsi klastos, tad kaip 
iš pradžios, taip ir per amžius 
tęsiasi toji klasta, kol lietuviai 
susipras ir nebesileis save ap
gaudinėti, arba žus, išnyks kaip 
dūmas išblaškomas vėjo. Tad 
kokios gi buvo Jogailai Jadvy
gos sąlygos, kad tik po prie
danga kryžiaus lenkai savo po
litiką galėtų įgyvendinti:

1. — kad Jogailos, lietuvių ir 
rusų žemės amžiams bus sujung 
tos su Lenkija, (neišskiriamos 
jungtuvės);

2. — kad Jogaila visus savo 
turtus įneš į Lenkijos įždą;

3. — kad pasistengs atgauti 
lenkit žemes: Pamarį, Slanska, 
Chelmo, Dobryno ir Volynės 
žemes;

4. — kad išlaisvins visus len
kus, patekusius į lietuvių ne
laisvę, ir

5. — kad išmokės 200 tūkstan 
čių florinų atlyginimo Vilhel
mui, buvusiam Jadvygos suža
dėtiniui.

O kokie jie tikintieji buvo, 
mums rodo, jog „katalikas“ Me 
čislovas I per prievartą vedė 
iš vienuolyno pagroęs vienuolę 
Odą, Boleslovas Drąsusis baž
nyčioje prie altoriaus nukirto 
vyskupą Stanislovą Sčepanovs- 
kį, Kazimieras Didysis, prigir
dė Visloje kunigą Baryką už 
tai, kad šis, vyskupo įsakymu, 
atnešė karaliui iškeikime žinią 
už daugpatystę, o „katalikiška
sis apaštalas“ Lietuvai, kuni
gaikštis vyskupas Henrikas, nu 
simeta kunigišką sutaną ir tuo
kiasi su Vytauto seserimi Run- 
gaila (Ona). Ir dėl ko, popie
žius Martynas V, 1428 m. gegu
žės mėn. 13 d. atsiuntė į Vilnių 
dvi bules, skirdamas savo gene
raliniais vikarais naujakrikš- 
čius: Jogailą visai Lenkijai ir 
Vytautą — Lietuvai ir Žemai
tijai, ir įsako pirmajam vysku
pui Andrėj Wasillo ir dvasiš
kų ai klausyti tų vikarų ir vi
sur juos remti o ne kitų „ka
talikiškųjų“ vyskupų Lenkijos 
karalystėj esančiųjų.

(Tęsinys sek. Nr.)
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KRUŠČEVAS — KREMLIAUS VIEŠPATS
Mylimasis skaitytojau, dar Portugalijoj bebūdamas, aptikau angliš

kame laikraštyje „Readers Digest“ (liepos men.) šį straipsnį, kurį yra 
parašęs gerai komunizmą ir rusus pašysiąs, United Press korespondentas, 
kuris nuo 1928 iki 1935 metų buvo Rusijoj, ir dabartinis The Readers 
Redaktorius, Eugene Lyons. Maždaug apie pusę metų sekiau lietuvišką 
spaudą išeinančią Anglijoj ir š. Amerikoj, bet iki šio laiko nieko nesura
dęs, bandau iš portugališko vertimo šį straipsnelį per „Laiko“ skiltis pa
duoti lietuviškai visuomenei ir supažindinti su mūsų tautos vyriausiu 
pavergėju. R e d.

Jis yra pasauliui prisistatęs, 
kaip simpatingas vadas, links
mas ir nuoširdus. Tikrovė, ta
čiau, yra kita: „Ukrainos mėsi
ninkas“.

Laisvąjame pasaulyje yra bu 
jojanti nuomonė apie Nikitą 
Sergejevičių Kruščevą, naująjį 
Sovietinės Rusijos valdovą, kad 
jis yra daug mažiau pavojin
gas, kaip senasis valstybinin
kas Stalinas. Toji nuomonė yra 
viena iš pavojingiausių viską iš 
sprogdinimu grąsinanti, pačia
me Kremliuje suplanuota ir pa 
gimdyta.

Yra tiesa, kad kaip asmeny
bė, Kruščevas pasireiškia žavi 
priešingybė tėvonio gruzino, 
kuriam tiek metų ir su tokiu 
atsidėjimu tarnavo. Stalinas bu
vo nepakeičiamai, blaiviai už
sidaręs ir tilus, kuris veikė ne- 
nematomai savo juodžiausius 
Kremliaus gelmių darbus. Jo 
įpėdinis yra storžieviškai ir nai
viai besaikiškas — draugiškas 
ir kalbus, tipas nuoširdumo 
draugysčių, draugų ir pasiro-' 
dyti mėgstąs, šventes ir truk- , 
šmingai netvarkingus žaidimus. 
Apdovanotas sąmojaus laku
mu, įkyriai nemandagaus juo
ko, nepailstamai keliauja po 
pasaulį, pasitarnaudamas savo 
draugų, prezidentu Bulgarina, 
kaipo savos rūšies komedijų 
žurnalas.

NIKITA KRUŠČEVAS 
KELIAUNINKAS

keliauja daug, daugiau kaip 
kad koks kitas sovietiškas va
das, kas yra didžiausia priešin
gybė Stalinui. Genovos kon
ferencijoje, Kruščevas ir jo 
draugai broliavosi su Jungti
nių Valstybių Prezidentu. Ir 
kai prezidentas Eisenhoveris 
užsiminė apie Rytų Europos 
tautas, tai netik Nikita nusišy
psojo, bet ir visa delegacija 
maloniai nusikvatojo, nes jau 
1942 ir 1943 metais Kasablan
koj, o paskui Teheranas, Jalta 
ir Potsdamas su visokiais už
tvirtinimais, garantijomis, įsi
pareigojimais bei antspaudais 
„ūsuotojai saulei“ buvo įpirštas 
ir tas klausimas jau senai per 
tiek konferencijų išspręstas, 
yra nuo ko prezidentui tik pa
rausti ir nutilti teliko, nes iš 
tiesų, čia jau ir rusai savo tei
singas teises turi ginti ir ameri
konus kalinti gali, kam jie iš
drįso taip negražiai svetimu 
krauju prekiauti.

Indijoje, milijonams žmonių 
ovacijas bekeliant, linksmai 
ekskursavo po visą kraštą Pan
dit Neru draugystėje. Anglijoje, 
jaunutė ir žavi karalienė, sim
bolis klęstenčios teisingumo 
jėgos, ne tik ji pati juos pri
ėmė, bet dar ir savo nekaltus 
vaikučius supažindinimui pris
tatė. Jungtinėse Valstybėse 
Kruščevas dažnai pasirodo te
levizijos programose.

Jo fotografijos, kurias 
Kruščevas nori piršti, represen- 
tuoti, kaip vieno malonaus 
vado, tarsi ir geradario, linksmo 
ir nuoširdaus žmonėmis besirū
pinančio ir vis užsiėmusio, gė
rio ir grožio sayo pavaldiniams 
kėli a ir taikos žemėje be
tik .rnųjų kleidimu. Kai
ri t.škf veido išraiška ir lais- 
r u ikų no" ai ir tariamas atvi

rumas tarnauja kaip tik pasau
lio suklaidinimui, bet žmonės 
neturėtų leistis save apstatyti.

NIKITOS TIKROJI IŠVAIZDA
Po klaidinančiai veikiančią 

išorinė Nikitos išvaizdą, slepiasi 
žiaurūs be jokių skrupolų žmo
gus, iš tos pačios tironų me
džiagos, kaip ir Stalinas, ir su
kirptas ir stalinišku stilium pa
siūtas. Turi Stalino talentus in
triguoti, išjuodinti bei apšmeižti 
ir nužudyti. Gali ištarti akiplėši- 
škiausią melą kuo nuoširdžiau
siu atvirumu visai nesumirksė
jęs.

Labai sbarbus yra perdėtas 
plepumas, iškalbingumas turys 
didelę jėgą — jėga, kuri paeina 
iš fanatiško įsitikinimo ir plėš
raus žvėriškumo. Nikita yra už
sispyręs ir nepermaldomas ko- 
komunistas, kuris turi dvasinę 
jėgą uždarą be jokių abejonių. 
Tas faktas, kad jis išliko gy
vas ir iškilo iš tūkstančių ben- 
draminčitpuž jį daug nuoširdes
nių bet nesugebančių taip užsi
maskuoti valymo metu, nors ir 
yra tokios pat su patirtim me
džiagos. Iškilo į kremliaus vir
šūnes vieninteliu ir galimu bū
du, per kurią yra galimi laiptai 
prie sovietiškos piramidės per 
jėgą viršuj kalno lavonų.

Arti 64 metų amžiaus, Kruš
čevas, didžiausią valdžią turįs 
virš bent kokio žmogaus šioj že
mėj, nesudaro išvaizdos sunkiai 
dirbančio žmogaus. Žemas, rie
bus, jautiško sprando, apie 1,62 
m. aukščio ir 90 kg. svorio — 
galvą apaugusia retais baltais 
paausyse plaukais. Sudribusi jo 
stovyla išreiškia veiklią, stiprią 
prigimtį.

KRUŠČEVO JAUNYSTĖ
Nikita neturi perdaug didelio 

išsilavinimo protavime, bet vie 
toj jo, be gero supratimo, už- 
sispirimą ir nesuvaldomą gar
bės troškimą, sujungtą su gau
sia administracijoj praktika ir 
gabumais nepailstamo darbštu
mo.

Per ilgą laiką tarnybos, kai
po geležinis Stalino prokonsú- 
!as Ukrainoj, Maskvoj buvo 
priskiriamas ukrainiečių tauti
nei grupei, galimai ir turi šiek 

tiek ukrainietiško kraujo veno
se. Bet jis gimė 1894 m. ba
landžio 17 dieną Kalinovkos ru
sų kaime, Kursko provincijoj, 
kuri rubežiuojasi su Ukraina 
ir po truputi kalba ukrainiškai. 
Jo tėvas buvo kaimietis ir dir
bo Dono — Baseino anglies ka
syklose.

Vos po trijų metų kaimo mo
kyklos išsilavinimo, jaunuolis 
Nikita pradėjo kovoti už būvį 
ir duonos kąsnį, iš pradžių, 
kaip piemuo, vėliau, akmens an 
glio išdirbimo fabrike. Ir, gal 
būt, buvo pašauktas į Caro ka
riuomenę kada didžioji 1917 
metų revoliucija išrovė ir Ca
rą ir visą kraštą iš senųjų 
tradicijų. Po vienų metų, 24 
metų amžiaus, įsirašė į komu
nistų partiją.

Berybis civilinis karas už
liejo visą kraštą kruviniausio- 
mis ir visiškai neaiškiomis ko

vomis. Kaip ir milijo
nai naujai sukilusiųjų, 
Kruščevas grūmėsi ko
munistų pusėje drau
ge bedirbdaams ang
lies kasyklose.

Kruščevas, kaip veik 
visiškas bemokslis 
(analfabetas), buvo 
naudingas, kada sovie
tai baigė įveikti Uk
rainą. Nauji viršinin
kai save laikė visiškai 
priešingai išrodančioj 
visuomenėje, kaipo 
,proletarijato diktatū
ra“, aplink didžioj 
daugumoj išsilavinu
sių, vidurinės ir aukš
tesnės klasės žmonių. 
Paprasta, užgaulinga, 
be išsiauklėjimo dar
bininkija, bet pajėgi 
panaudoti save, drąsi 
ir besireiškianti su va- 
diškom įpatybėm, bu
vo lieudies radinys.

Tokioj padėtį Kruš
čevas buvo priimtas 
į miniakurių (rab- 

fak), liaudžiai suburtas mokyk 
las, priruošti asmenims, kurie 
neatidėliotinai buvo reikalingi 
Lenino ir Trockio naujosios vai 
stybės valdime. Kada, 1925 m. 
Kruščevas apleido mokyklą, bu
vo kai ką iš knygų įsigyjęs, bet, 
daug svarbiau dar, „nervais 
griežti“ ir naujos tvarkos vei
kimo būdą žinojo. Ir buvo vi
sam laikui laisvas nuo rankų 
darbų, pasidarė „apparačik“, 
viena dalimi sovietiško aparato. 

(Bus daugiau)

Nuostabūs skaičiai apie Lietuvos kolūkinės gamybos 
savikainą ir jos nelygumus

GRŪDŲ CENTNERIO SAVIKAINA NET 78 RUBLIAI! PIENO LITRO 
SAVIKAINA BEMAŽ 2 RUBL.

(E.) Daug kam seniai yra žino
ma, kad kolūkinė sistema yra neū
kiška, neracionali. Stebintieji Lietu
vos kolūkių gyvenimų ypač stebėda
vosi nenormaliai aukšta žemės ūkio 
gamybos savikaina. Sovietinės įstai
gos duomenis apie gamybos savikai
nų kiek galint slėpdavo. Tik retkar 
čiais patekdavo į viešumų vienas ki
tas būdingas savikainos skaičius. 
Tačiau pastaruoju metu, gyvenimo 
prispirti, sovietinių kolūkių propa
gandistai savikainos klausimus ima 
nagrinėti viešai ir taja proga patei
kia gan įdomių duomenų.

Lietuvos politinių ir mokslinių 
žinių skleidimo drugijos narys Ba
lys Poškus lapkričio 10 d. per Vil
niaus radijų skaitė paskaitų „Darbo 
našumo kėlimo ir išlaidų vienam že
mės ūkio produktų vienetui paga
minti mažinimo keliai”.

Jis savo paskaitoje t. k. atskleidė, 
kokių nepaprastų nelygumų būna 
tarp atskirų, net visai gretimų ko
lūkių gamybi- savikainos atžvil
giu. Pvz., rajono „Laisvosios 
žemės” kolūkis ir kaimyninis „Ran-

KETURI NAUJI MINISTERIAI
Aukščiausios tarybos prezidiumo 

įsaku iš vasario 10 dienos Liaudies 
ūkio tarybos pirmininko pavaduo
tojai Kairys, Bilevičius, Kulevičius 
ir Mackevičius pakelti į miništerius. 
Tos tarybos pirmininkas Ozarskis 
jau pagal pirmykštį įstatymų turi 
ministerio teises.

— Kompozitoriai svarstys Chruš
čiovo kalbų, susirinkę kovo mėn. į 
Lietuvos kompozitorių sąjungos val
dybos plenumų. Esu siekiama, kad 
literatūra ir menas glaudžiau san- 
ykiautų su gyvenimu (suprask: ko
munistine ideologija).

— Valstybinės konservatorijos 
partinės organizacios sekretorė 
Girdzijauskienė ir Operos ir baleto 
teatro partinės organizacijos sek
retorius Kunavičius nusiskundė, 
kad ideologiname darbe dar vis esu 
daug trūkumų. Ypač dar nepavykę 
’’išauginti komunistų“ kompozici
jos, choro dirigentų, liaudies ins
trumentų katedrose. Konservatorijo
je dar esama liberalizmo... Susitarta 
’’bendromis pasangomi.s“ kelti ideo
loginį darbų menininkų tarpe.

— Vilniaus Stalino rajono par
tijos komiteto pirmuoju sekretorium 
išrinktas S. Raguotis, antruoju L. 
Petrauskas, sekretorium A. Gusano- 
vas.

— Vilniuje prasidėjo filatelijos 
paroda, kuri tęsisi iki kovo 1 d. 
Savo kolekcijas buvo išstatę A. Mar 
tinėnas, I. Savičius, J. šapira ir kt.

— Lietuvos kinematografijos dar
buotojai lankėsi Lenkijoje ir ten 
lenkų specialistams parodę savo do
kumentinius kino filmus „10 dienų 
Lenkijoje“ ir „Neringa“. Abiejų ša
lių specialistai nutarę ir ateityje 
bendradarbiauti.

— Viengungių mokesčiu^ Lietu
voje turi mokėti vyrai nuo 20 iki 
50 metų, moterys nuo 20 iki 45 
metų. Mokestį turi mokėti ir ne
turintieji vaikų vedę vyrai arba iš
tekėjusios moterys.

— Kauno gelbėjimo stotis išgel
bėjo 90 skęstančių žmonių per vie
nus (1957) metus. Gelbėjimo sto
tis veikia prie „Laisvanoriškos drau
gijos armijai, aviacijai ir laivynui 
remti“.

— Lietuvos pramonės gamyba 
1957 metais padidėjusi 23%, pa
reiškė Sniečkus ir kiti sovietiniai 
veikėjai Aukšč. tarybos sesijoje. 
Nė vienoje kitoje sovietinėje res
publikoje pernai gamyba nepadidė- 
jusi tokiu dideliu nuošimčiu.

— Prof. Jonui Kriščiūnui, žino
mam Lietuvos žemės ūkio moksli
ninkui, sausio 18 d. suėjo 70 me
tų. Sukaktuvininkas dar ir dabar 
aktyviai dirba mokslo darbų.

— Lietuviško meninio filmo „žy
drasis horizontas premjera įvyko 
Vilniuje sausio 18 d„ 1958. Filmas 
pasakoja apie nuotykingų vaikų ke
lionę pria Baltijos jūros ir skiria
mas pirmoje eilėje jaunimui.

— Lietuvoje įsisteigė alpinistų 

donosios vėliavos” kolūkis gavę be
veik vienodus žemus ūkio gamybos 
kiekius, tačiau pirmojo kolūkio ga
mybos savikaina buvusi 30% že
mesnė, negu „Raud. vėliavos”. Už 
darbadienius pirmasis išmokėjęs po 
10 rublių, antrasis tik po 5 rb.

To paties paskaitininko duomeni
mis, vieno litro pieno pagaminimas 
kai kuriuose Lietuvos kolūkiuose 
atseina bemaž 2 rublius. Ir čia ne
paprasti nelygumai, štai Kauno ra
jono „Bolševiko” kolūkyje per me
ili? Iš karvės buvę primelžta po 4000 
litrų, tad palyginamoji savikaina 
buvusi 82 kapeikas litrui. Linkuvos 
rajono „Pirmyn į komunizmų” ko
lūkyje pieno litro savikaina siekusi 
1,10 rubí., o Varėnos rajono „Nau
jojo gyvenimo” kolūkyje net 1,90 
rb.

Stačiai sensaciniai aukšta būna 
kolūkių savikaina grūdų gamyboje. 
Linkuvos rajono „Pirmyn į komu
nizmų” kolūkyje 1955 metais grū
dinių kultūrų derlingumas-buvęs 5,2 
centneriai iš hektaro, o grūdų savi
kaina siekusi net 78 rublius už cent- 

sękcija, kurios nariai vyks laipio
ti Kaukazo kalnynuose.

— Kauno boksininkas Tamulis 
Stockholme išsikovojo savo šeštų 
tarptautinę pergalę, nugalėdamas 
suomį. — Visasąjunginėse jaunių 
krepšinio pirmenybėse Kauno jau
nieji krepšininkai nugalėjo Lvovo 
komandų santykiu 72:38.

— Kauno kliniknėje ligoninėje 
lovų skaičius išaugęs iki 1200. 
Prieš karų buvę pusė to lovų skai
čiaus. (Dėl ko padvigubėjo ligo
nių?)

— i 2 Įvairių laukinių veislių at
gabenta i LictU(vą per pastaruosius 
10 metų iš tolimų Sovietų Sųjun
gos sričių, iš Kanados ir kitur. Iš 
Altajaus atgabentas dėmėtasis el
nias. šventosios, Nemuno ir kitų 
upių baseinuose prigijo Kanados 
audiniai. Lietuvos miškuose veisia
si ir Baltgudijos meškėnų šuo. Me
džioti šį šunį neseniai uždrausta. 
Pereitų rudenį Vievio rajone paleis
ti pirmieji 50 kurmėnų, atvežtų iš 
Riazanės srities, šiais metais nu
matyta aklimatizuoti Lietuvoje juo
dąjį bebrų (Plugės rajone). Nemu
no žiotyse, Žuvintu ežere ir kitur 
pradėjo veistis gulbės.

— Kaupe pradėta gaminti dirb
tinis karakulis. Mašinas tam tiks
lui sukonstruktavo technikas Kos
tas Stankevičius, padedamas šalt
kalvio Vytauto Vonzutos. Pirmosios 
šešios mašinos gamina dirbtines ka
rakulines medžiagas iš nereikalin
gų kaprono atliekų ir netinkamos 
audimui viskozės. Karakulio imita
cija gerai pavykusi.

— Vilniuje masiškai pradėjo ga
minti šisudapiovęs, skirtas kol
ūkiams. „Stachanoviečio“ artelės 
mašinos gali veikti arkline pava
ra ir elekriniu varikliu.

— Kai kurių Lietuvos laikraščių 
tiražai. Vilniaus dienraštis „Tiesa“ 
(oficiozas) turįs 200.000 egz. tira
žų, „Tarybinė moteris“ 98 tūkstan
čių tiražų, „Komjaunimo tiesa“ 87 
tūkstančių, „Genys“ 43.000, „Šluo
ta“ 40.000. Lietuvoje esą prenume
ruojama viso apie 1.200.000 egz. 
laikraščių ir žurnalų.

nerį. Metais vėliau (1956 m.) der
lius šiek tiek buvo geresnis, tuomet 
grūdų savikaina buvusi 67 rublius už 
centnerį. šitie Vilniaus radijo pa
skaitininko paduoti skaičiai kolūki
nių grūdų savikainos klausimu 
apie kolūkinės sistemos neūkiškumų 
tikrai daugiau pasako, negu ilgiausi 
teoretiniai svarstymai.

Kai dėl nelygumų, imant atskirų 
kolūkių gamybos savikainų, tai jie 
yra itin ryškūs. Pvz., grūdų savikai
noje Kauno rajono „Bolševiko” ko- 
ūkyje išlaidos už darbų sudaro 
13,5% visų gamybos išlaidų, Biržų 
rajono „Tarybinio artojo” kolūkyje 
25,6%, Vrėnos rajono „Naujojo gy
venimo” kolūkyje net 33%.

Vienam centneriui pieno paga
minti Kauno rajono „Bolševiko” 
kolūkyje yra sunaudojama 2,5 dar
badienio, Biržų rajono „Tarybinio 
artojo” kolūkyje 5 darbadieniai, o 
kaimyniniame „Raud. vėliavos” ko
lūkyje net 9 darbadieniai. Paaiški
nimui buvo paminėta, kad vienur 
tenka vienas darbininkas 10-čial 
karvių, kitur tik 6.

Pasirodo, kad ir eilinio kolūkinio 
arklio išlaikymas atsieina labai 
brangiai. Pavyzdžiui Linkuvos rajo
no „Pirmyn” kolūkyje vienam dar
biniam arkliui išlaikyti 1956 metais 
išėję 2.200 rublių! Ir tai nepriklau
somai nuo to, ar arkliai dirbo, ar 
nedirbo.

Kaip jau minėta, yra Lietuvoje 
kolūkių, kur vieno grūdų centnerio 
pagaminimas siekių 78 rublius. Par- 
sirodo, kad ir racionaliau besiver
čiančiuose „tarybiniuose kolūkiuo
se” (sovehozuose) būna labai aukš
ta grūdų gamybos savikaina. Vil
niaus radijas lapkričio 17 d. laido
je žemės ūkio darbuotojams perda
vė Šalčininkų tarybinio ūkio kai 
kuriuos duomenis. Tasai ūkis Kau
no žemės ūkio parodoje neseniai ap
dovanotas pirmojo laipsnio diplomu 
tik už gerų laukininkystę. Bet ir čia 
vienam centneriui grūdų pagaminti 
buvę reikalinga 44,17 rb. Dabar bu
vo pabrėžta, kad „tai mažiausia sa
vikaina respublikoje”. Jei tai ma
žiausia savikaina, tai reiškia, kad 
visų kitų Lietuvos grūdų gamybos 
savikaina yra aukštesnė, kip čia pa
žymėta.
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REDAKCINĖ KOMISIJA

KETURIASDEŠIMTĄJĮ KARTĄ...
Jau keturiasdešimtąjį kartą 

minim istorinį momentą, kada 
lietuvių tauta, sekdama savo 
prabočių pavyzdžiu, nutarė sa
vistoviai gyventi ir ištarė savo 
ryžtingąjį „Gana“.

Tautos vaikai, išgirdę galin
go varpo „Kelkite, kelkite, kel
kite“, sklindantį per visą kraš
tą aidą, palikę savo kasdieni
nius rūpesčius ir vargus, nusku 
bėjo laisvės aido šaukiami.

Iš visų krašto vietų ėjo seni, 
jauni; ėjo darbininkai, ūkinin
kai ir krašto švietėjai...

Sudėtos aukos ir pralietas tė
viškės žemėje kraujas, atnešė 
kraštui Gyvatą..

Su pasiryžusią tauta, bridom 
drauge ir mes sunkiais laisvės 
keliais. Ir jau keturiasdešimtą
jį kartą drauge švenčiam ir 
mes, skautai, savosios Skautų 
Brolijos keturiasdešimtąjį gim
tadienį.

Nors būdama vos tik aštuo- 
nerių mėnesių kūdikio, tačiau 
sugebėjo drauge aukotis su vi
sais ir nešė Tėvynės aukuran 
savas jaunas ir netaip jau ma
žas aukas.

Skautų Brolija drauge išgy
veno pirmąsias sunkias krašto 
kūrimosi valandas, pergyveno 
drauge džiaugsmus ir dabar ken 
čia drauge sunkią okupaciją ir 
neaiškią tremties naštą.

I BROLIUS iR
Ramia širdimi ir pasitenkini

mu palydėjome praėjusius me
tus, kurie buvo didelių rūpes
čių ir darbų metais.

Daug kas buvo nuveikta vi
sos Brolijos mąstu — tarptau
tiniu požiūriu per tarptautinius 
skautiškus pasireiškimus, o tau 
tiniu požiūriu per gyvą viene
tų veikla iškylaujant, stovyk
laujant, turint pastovias suei
gas, parengimus, vaidinimus ir 
ir pan.

Ypatingai turėjo mus visus 
džiuginanti mūsų jaunųjų, ku
rių daugelis jau Lietuvos ne
prisimena, dvasia, kurios veda
mi jie džiamborėse kalbėjo sve
timtaučiams apie savąją Tėvy
nę. Per visus šiuos praėjusius 
metus, reikia tikėti, skautybės 
idealai giliau įsmigo į mūsų 
širdis, priartindami mus žings
niu kitu arčiau prie Tiesos, 
Grožio ir Gėrio Šaltinio, pagrin 
dinio mūsų gyvenimo Tikslo.

O šie metai pareikalaus ne 
mažiau jėgų įtempimo ir kietu
mo.

Prieš akis Tautinė Stovykla 
ir Jubiliejinių Metų Skautiško 
Pažangumo Varžybos, Dešimt- 
metinė Tautinė Stovykla įvyks 
pirmą kartą išsiskirsčius iš Vo
kietijos. Gaila, kad negalėsime 
suburti visų savo brolių išeivi
joje prie bendrojo jubiliejinio 
laužo. Teks burtis rajonais ir 
nors tik mintimis jungtis gaivi
nant jėgas tolimesnei Brolijos 
kelionei per svetimas šalis.

Didžiausias būrys brolių ir 
sesių, be abejo suskris vienon 
vieton Šiaurės Amerikos konti
nente. Ir šiam įvykiui kviečiu 
visus vienetus ir vadovus su 
didžiausiu atsidėjimu ruoštis.

Pats didysis įvykis Brolijos

Kiek prasiblaivę horizontai, 
vėl tamsėja. Mūsų globėjaikei- 
čia savo nusistatymą, pasiduo
da užliuliuojami ne vien tik 
mūsų, bet visos žmonijos prie
šo — komunizmo....

Po gana sunkių pastangų Pa
saulinė Lietuvių Skautų Sąjun
ga išsikovojo vėl sau tarptau
tines teises būti kitų laisvųjų 
tautų Skautų Brolijų tarpe. Per 
paskutiniuosius metus, sunkio
se emigracijos sąlygosi mūsų 
lietuviškoji skautybė praaugo 
pati save ir parodė kitiems, 
kad nesame menkesni, bet daug 
kuo pranašesni nors ir nejaus
dami lietuviškos žemės po sa
vomis kojomis. Ir ne sau pel
nėme tuos laurus, bet dedame 
į bendrą krūvą ir visą auko
jame mūsų kenčiančiai Tėvy
nei, iškeldami jos vardą į jai 
tinkamą vietą, kitų laisvųjų 
tautiį tarpe.

Laisvės mūsų kraštui niekas 
nedovanojo praeity, jos niekas 
neatneš mums ir dabar. Ji yra 
perkama brangiausia kaina — 
krauju.

Įvairūs siūlymai, apsispręsti 
šiaip ar kitaip, lieka beverčiai 
prieš laisvės trokštančios tau
tos valią.

Tad būkime pasiruošę ir bū- 
dėkim!

SESES - SKAUTUS
Gyvenime yra jubiliejinės var
žybos, kurios vienetams ir pa
vieniams skautams yra tikru 
veikimo planu, apimančiu vis
ką ko iš jų reikalauja lietuviš
ka skautiška mokykla. Tai eg
zaminas mums visiems. Jį tu
rime laikyti visi ypatingai jau- 
nesniusius paskatindami ir il
gesnio darbo neištęsinčius pas
partindami.

Prisimename, kaip Nepriklau 
somoje Lietuvoje panašios var
žybos išjudindavo veiklą, kaip 
darbo nuotaika uždegdavo ir 
kokią įtaką palikdavo eilėj atei 
nančių metų. Iš savo pusės pra 
šau visų vadovų galimai arti
mesnio bendradarbiavimo, ku
ris padės sklandžiau pravesti šį 
didelį jubiliejinį žygį ir paro
dys ko mes, kaip skautai, ir mū 
sų vienetai, kaip skautiški vie
netai, esame verti.

Suspiudėkime šiais jubilieji
niais metais didesniais darbais 
ir gyvesne skautiška dvasia, di
desniu noru tarnauti ir aukotis 
gražiesiems mūsų idealams.

Budėkime ir dirbkime!
v. s. Stepas Kairys. 

Jūsų Vyriausias Skautininkas. 
Toronto-Canada.

NEMANDAGUS VYRAS...
Supykusi žmona tik ką baigė sa

vo pamokslą, vyrui.
— Amžinai savo žmonai priešta

rauji, pagaliau, visa tai nedžentel
meniška ir nemandagu... — ji pa
baigė savo kalbą.

— Prieštarauti? — atsiliepė vy
ras, — bet aš gi neištariau visą lai
ką nei žodžio!...

— Taip, neištarei — atkirto žmo
na, — bet kaip tu laikeisi klausy
damas!,..

VYSKUPAS KAZIMIERAS PALTAROKAS
Gailioniai, 1875. X. 22. — Vilnius, 1958. I. 3.

„Būkite gudrūs, kaip žalčiai 
ir neklastingi, kaip karveliai“, 
sako Dieviškasis Mokytojas sa
vo išrinktiesiems. „Aš palieku 
jums savo pavyzdį, kaip mane 
pirmą persekiojo, taip ir jus 

persekios... tačiau Aš nugalė
jau pasaulį,.. .aš esu kelias, tie
sa ir gyvenimas; kas mane se
ka — nevaikščioja tamsybėse, 
bet turi amžinąjį gyvenimą ir 
aš jį prikelsiu, nes aš esu gy
venimas ir prisikėlimas!“

Ir visą tą Kristaus įgyven
dintą patarimą sutinkame Pa
nevėžio Vyskupo ir Vilniaus 
Arkivyskupijos Kapitulos Vika
ro vyskupo Kazimiero Paltaro
ko asmenyje, kuris vienintelis 
iš visų Lietuvos vyskupų, vi
saip persekiojimas ir tykoja- 
mas, kad kaip žaltys įviliotas 
į bent kokias pinkles būtų už
muštas, išsilaikė nekaltas, kaip 
karvelis, kuris bijosi sunaikin
ti, sulesant bent kokį kirminėlį 
ar vabzdelį, besireiškiančią ja
me gyvybę, bet pasitenkina ja
vo sėklele, kurioje toji gyvybė 
yra apmirusi ir paukštelio 
akiai nepastebiama. Taip ir 
šventos atminties Vyskupas Ka 
zimieras Paltarokas, šių dienų 
Valančius, varginamas amžiaus 
naštos ir sumenkėjusios sveika
tos, kantriai ir ištvermingai ėjo 
Ganytojo keliu, budėjo okupuo
tos Lietuvos religinio gyveni
mo sargyboje ir stiprino tikin
čiųjų dvasią kur jie bebūtų li
kimo nublokšti, kad net ir žiau
riausių bent kokio tikėjimo bu 
dėlių bei persekiotojų spaudos 
skiltyse, komunistų „Tiesoje“ ir 
kitur buvo rastas vertu pami
nėti palinkiant: „Tebūnie mū
sų brangiam ir mylimam Ga
nytojui lengva tėviškės žeme
lė.“ 

Visiems Lietuvos sūnums ir 
dukroms, nežiūrint kokios ten 
bebūtų pakraipos, kokiai nebūt 
partijai ar sektai priklausytų, 
kokį luomą atstovautų, turtin
giems ir beturčiams, tėvynėj ar 
svetur ,už tėvynę ar prieš tėvy
nės laisvę bekovojantiems, kaip 
saulės skaistus spindulys svei
ką akį bedžiuginąs, o sergan- 
čiajai sužadinąs perštėjimą ir 
ašaras, buvo ir bus vysk. Kazi
miero Paltaroko asmenybė. 
Vysk. K. Kazimieras yra gimęs 
1875. X. 22. Gailionių kaime, 
Linkuvos parap., ¡Šiaulių apskr. 
Mokėsi Joniškėlio pradžios mo
kykloje, Mintaujos gimnazijoje, 
Kunigų Seminarijoje, Kaime, 
Petrapilio Dvasinėje Akademi
joje, kurią baigė teol. magistro 
laipsniu, parašydamas darbą 
„De origine animae humanae“ 
Kunigu išventintas 1902. III. 22. 
Petrapilyje. Kunigavo Liepojo
je, Surviliškyje, 1911 m. paski
riamas Kunigų Seminarijos 
Kaune prof., vėliau inspektoriu
mi. 1926. IV. 5. šv. Tėvo Pijaus 
XI skiriamas Panevėžio vysku
pu, V. 2., konsekruotas Kauno 
Arkibazilikoje, V. 30., oficialiai 
pradėjo valdyti Panevėžio vys
kupiją, turinčia 10 dekanatų, 84 
parapines bažnyčias, 29 filijas, 
181 kunigą ir 387.676 tikinčiuo
sius. 1941 m. areštavus ir ištrė
mus abu Vilniaus arkivysku

pus ir vyskupą) „išrinktas“, ra
šo „Tiesa“, Vilniaus Arkivysku-

Neprikkwsomybés Sukaktis
Lietuvos nepriklausomybės atsta

tymo 40 metų sukaktis buvo pla
čiai paminėta ir Buenos Aires di
džiųjų laikraščių, paskelbiant mi

nėjimo programą ii1 trumpai sumi
nint Argentinos Lietuvių Organiza
cijų ir Spaudos Tarybos A L O S T 
kreipimąsi į vietines valdžios atsto
vus bei viešąją nuomonę, kad bū
tų sustabdytas lietuvių tau¡tos nai
kinimas, atstatytas Lietuvos suvere
numas, priverčiant pasitraukti Mask 
vos okupantus ir atnaujinti diplo
matiniai santykiai su Argentinos 
vyriausybe, kUĮrie 1947 m. pabaigo
je tuometinės vyriausybes buvo su
spenduoti.

ALOST taip pat kreipėsi plačiu 
meorandumu ir į didžiąsias politi
nes partijas, pabrėždama Lietuvai 
padarytąją skriaudą ir prašydama 
palankaus Lietuvos reikalu nusis
tatymo.

Ir pačiu lietuvių kolonijai skir
tas paminėjimo aktas buvo įvykdy
tas ALOST pastangomis, kurioje 
kaip žinome, yra susibūrusio» 18 
lietuviškų savišalpinių, kultūrinių, 
taukinių bei sporto organizacijų ir 
abu tautinės minties laikraščiai.

VASARIO 10 DIENOS minėjimas, 
šiais metais, kaip ti;k išpuolęs sek
madienį, buvo pradėtas radio va
landėlės „Lietuvos Aidai“ pusvalan
džiu, kurioje šios valandėlės vedė
jas p. Z. Juknevičius gražiai nu
švietė šios sukakties svarbą ir reikš
mę, įterpdamas visa tai j lietuyiš- 
kos dainos ir muzikos rėmus.

Vėliau, lietuvių „Aušros Vartą“ 
parapijoje bvo atlaikytos šv. Mi
šios už visus del Lietuvos laisves 
kritusius ir pasakytas progai pritai
kintas pamokslas, šv. Mišias atlai-

guojamas šv. Cecilijos choras, ja« 
28 metus be pertraukos aktyviai da 
lyvaująs lietuvių kultūriniame gyve 
nlme. l’o to dar choras sudainavo 
V. Rymavičiaus „Vasario 16 Die
ną“, Žilevičiaus „Laisvės Dainą“, 
Vanagaičio „Laisvės Varpas“ ir 
„Leiskit į Tėvynę“. Chorą pianinui 
palydėjo p. Martinėnaitč — Miku- 
čionienė. Vėliau sekė p. M. A. čikš- 
taitės solo dainos „Oi, greičiau, grei 
čiau“ ir „Graži Tėvynė Mano“, pia
nu palydėtos p. Eugenijos Mikštai
tės, aštuonmetės Lilijos Stančikaitės 
„Be Tėvynės“ ir p. Danguolės Va- 
lentinaitės B. Brazdžionio „Lietuvi, 
nuklydęs į tolimą šalį“ nuotaikin
gas deklamavimas. Pianinu ddr 
skambino jaiųiuolė Nelida Misiū
naite „O kai aš pas močiūtę buvau“ 
ir „Plaukia sau žąselė“.

Atskirai tenka paminėti Argenti
nos Lietuvių Centro Ttautinių šo
kių būrelio, enrgingai ir kruopščiai 
p. A. Mikelionienės paruošto ir vy
kusiai p. Vytauto Cibavlčiaus akor
deono muzika palydėtu^ tautinius 
šoklus. Tektų pabrėžti, kad tauti
nius šoklus atliko du vaikų ir jau
nuolių šokių būreliai.

šventę nuotaikingu žodžiu atida
rė Argentinos Lietuvių Organiza

cijų ir Spaiųlos Tarybos ALOST pre 
zidiiuno ir Arg. lietuvių Prekybi
ninkų ir Pramonininkų Sąjungos 
pirm. J. čikštas. Tarybos vardu 
vėliau dar kullmjo: ispaniškai p. L. 
J. Mičiūdaa — Lietuvių Centro pir
mininkas ir lietuviškai — ALOST 
prezidiumo kasininkas p. Z. Jukno- 
vičivfi — „Lietuvos Aidai“ radio 
valandėlės vedėjas ir Lietuvai Iš
laisvinti Centro Argentinoje pirmi
ninkas.

pijos kapitulos vikaru, apsigy
veno Vilniuje, kur gyvendamas 
iki paskutinės gyvenimo valan
dos energingai ir išmintingai 
tvarkė abiejų vyskupijų reika
lus.“

Taurusis Lietuvos žaliojo kai
mo sūnus, kaip pirmųjų amžių 
šventieji išpažinėjai ir kanki
niai, Dievo ir artimo meile bei 
Šventosios Dvasios vadovauja-

kū in pamokslą pasakė neseniai iš 
Portugalijos atvykęs kun. A. Ba
bickas MIC.

Tos pačios dienos 18 vai. Argen
tinos Lietuvių Centro patalpose, 
Dr. .T. Basanavičiaus vardo rūmų 
pavėsyje, Tabaré 6950, Buenos Ai
res, buvo atliktas ALOST suruoš
tas 40 m. sukakties minėjimas. Mi
nėjimus buvo pradėtas Argentinos 
l>ci Lietuvos himnais ir Vanagaičio 
„Malda uįf. žuvusius, kuriuos paki
liai sugiedojo V. Rymavičiaus diri-

RaŠtu sveikino latvių organ iza- 
cljos pirmininkas ir žodžiu kultū
rinės draugijos „Estonia“ vardu p. 
Raul Sargavo. Paminėjimo taip jKit 
dalyvavo ir centrinės vengrų orga
nizacijos „Centro Húngaro“ ats
tovas inž. L. Desuto, kuriam buvo 
sukeltos gausios pritarimo katutės. 
Užbaigos žodyje ALOST prezidiumo 
I'ir. J. Cikštas padėkojęs gausiai su 
sirinkusiai lietuvių kolonijai už da
lyvavimą, ragino laikytis vienybė* 

(Nukelta į C put).

mas, kovojo, bėgo nekaip ora 
plakdamas į nežinią, bet, kad 
tikrai laimėtų amžinąjį garbės 
nevystantį vainiką ir paliktų 
mums pavyzdį, kad ir mes juo 
pasinaudoję galėtume netik bu
simąja laime gėrėtis, bet dar ir 
šioj ašarų pakalnėj, kokią dva
sinio džiaugsmo ašarėlę nubrau 
kę pasigėrėti, pasidžiaugti, to
kiu džiaugsmu, kurio jokia šios 
’ėmės išmintis mums negali nė 
suteikti nė uždrausti ar sunai
kinti.

Žodžiai sujaudina, pavyzdžiai 
patraukia, sakydavo senovės 
Romėnai, nes jie buvo pastebė
ję, kad pas žmogų stipriau vei
kia regėjimas negu klausa. Ir 
iš tiesų, kad ir garsus pamoks
lininkas ar propagatorius, kaip 
dabar mada Lietuvoj vadinti, 
jei savo pavyzdžiu nesustiprina 
savo skelbiamųjų tiesų bei įsi
tikinimų, tai ir iš gausių klau
sytojų neperdaug pasekėjų te- 
susiranda. Pavyzdžiui, mūsų 
kai kurie tautiečiai suvilioti di
delės pažangos, mūsų socialis
tinės valdžios grįžo, bet atradę 
ne tai ko tikėjosi, greit įsitiki
no žadėtojo rojaus laime, nors 
ir pervėlu buvo gailėtis už sa
vo lengvepėdiškumą nenaudo
jant proto — žmogiškumo po
žymio, t. y. kuo protingas gy
vulys nuo neprotingojo atski
riamas.

Palaiminto prisikėlimo viltis 
mums šviečia tik Jėzuje Kris
tuje, kad kurie nuliūsta dėl mi
rimo priežasties, tie būtų pra
linksminti busimojo gyvenimo 
prižadėjimu: „Aš atsikėlimas 
ir gyvybė; kas tiki į mane, nors 
ir būtų miręs, bus gyvas, ir 

kiekvienas, kurs gyvas ir į ma
ne tiki, nemirs per amžius.“ 

(Jo. 11,25-26). Nes į Tave ti
kintiesiems, Viešpatie, gyveni
mas keičiamas, o ne atimamas: 
ir sugriuvus šios žemės laikina
jam pastatui, amžinasis Dan
guje yra prirengiamas. Tad kai 
bėk į mus, mylimasis Gany

tojau, iš anapus apie žmogaus 
ir tautos prisikėlimą, nes jau 
turi ir teisę ir galią mums ro
dyti tą neklaidingąjį laimės šal 
tirų, po kurio vėliava eidami at
siektume Tavo pavyzdį, kuriuo 
Tu naudodamasis viską nugalė
jai ir jau amžinai džiaugtis pra
dėjęs, palikai mums garantuo
tą priemonę visokios stiprybės 
ir ištvermės tardamas:

„Nuostabiausias Eucharistijos vai 
sius tai kankinio įnirtis, kuri tę
siasi per visus Bažnyčios ainžiup. 

Kas įkvėpė kankiniui tą kilnią mei
lę, kad jis kaip brolį apkabina bu
delį prieš mirtingus jo smūgius? 

Kas stiprina silpnas mergaites, ku
rios dvasios pagavime tiesia savo 
kaklą po žudytojo kalaviju? Kas 
palaiko vaiką drąsą, kad, sutrupi
nus sąnarius, nesiliauja šaukę: 
„Krikščionys esame! Tegyvuoju 
Kristus Karalius!“ Kas atėmė bai
mę plėšriųjų žvėrių, išalkusių liū
tų, rainių, panterų, kad kankiniai 
kvietė juos prie savęs, laukdami 
baisios mirties? Tuos stebuklus da
ro šv. Komunija, kurią persekioja
miems Bažnyčia leidžia turėti prie 
savęs, kad, užėjus pavojui, galėtų 
maitintis stiypriųjų Duona.

Vysk. Kazimieras PALTAROKAS.“

Kad net ir ten, mūsų bran
giojoj tėvynėj, antroje pusėje 
procesijos dalyvių fotografijos 
įrašas liudija „stipriųjų Duo
nos“ pasėkas: „Nors vėtros plė 
šo vėliavą iškeltą, Bet eina ei
lės mylinčių širdžių. Lūpos kai 
ba Jam meilę šventą: — Dieve, 
išgirski maldą tikinčiųjų!“ O 
mes, laisvajame pasaulyje, ar 
mokame, ir ar praktikuojame 
ir naudojamės stipriųjų Duo
na?! Nors karkartėmis paban
dykime!
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ŠVENTASIS KAZIMIERAS
(1458. X. 3 Krokuvoje — 1484. III. 4 Gardine)

ŠVENTŲJŲ BENDRAVIMAS 
BAŽNYČIOS MOKSLE

Brangusai skaitytojau, visi 
žmonės, tuo labiau tikintieji, 
ypatingai kurie meilės ryšių 
tarp savęs susijungę esame, vie 
nas už Įeitą kai ką atlikti ar 
pagelbėti galime. Pagal šven
to Povilo, o vėliau ir visos Baž
nyčios mokslą, mes visi ar čia 
žemėje begyveną, ar jau būtu
me į kitą gyvenmą (į dangų 
ar skaistyklą) įžengę, sudaro
me vieną mystinį (paslaptingą, 
nei kūnijos formulėmis išreiš
kiamą, nei ant svarstyklių pa
sveriamą) Kristaus kūną, ku
rio galva yra pats Kristus, o 
visi kiti esame to kūno nariai. 
Taigi, ranka ranką, koja koją 
kartais gali užvaduoti, o opera
cijos pagalba sveikoji kūno da
lis pašalintąjązužvaduoja tiek 
kiek pati pajėgi būna. Šeimoje 
ar tarp giminių vienas kitą 
gelbsti, ir valstybėje pilietis už 
pilietį užstoti, pagelbėti, argi 
tat negali būti? O Kristus savo 
įsteigtąja! Bažnyčiai vadovau
ja nematomai, bet per neklai
dingumo dovana apdovanotą 
savo vietininką — popiežių, šį 
tačiau, jau visų matomą ii’ au
diencijų metu ar kitokiom pro
gom save paliesti dasileidžian- 
tį. Kristus, kaipo Dievo Sūnus 
savo gyvenimu, kančia ir mir
timi ant kryžiaus, atpirko mus 
visus ir nupelnė nesuskaitomus 
ir neįvertinamus, gamtą virši
jančius turtus, juos paliko 
mums ir kviečia visus besąly
giniai tuomi beribiu dvasinio 
turto išteklium naudotis, ir be- 
sinaudoj ant, J am padedant, san 
taupas krauti bendrajam san- 
dėlyn. Tad įvairūs šventieji 
įvairiais būdais šventumą atsie 
kė, o dar margesnėm spalvom 
savo gyvenimą yra palikę ki
tiems aprašyti, taip, kad tik 
galvą kraipant stebėtis reikia, 
o ne geisti jų šventėjimo prie
mones pamėgdžioti. Bet tar
pe daugybės jųjų galima užtik
ti ir mums priimtinų bei pa
trauklių pavyzdžių, kurie taip 
pat, ir nemažai santaupų turi 
ir yra duosnūs, iš bendrojo san 
délio malonių užvaizdos.

Visuose mūsų reikaluose, o 
tuo labiau dvasiniuose, mes ne
turėtumėm užmiršti šauktis 
šventųjų pagalbos, užtarimo: jų 
šventes švęsdami, juos gerbda
mi, jų pavyzdžiais nuoširdžiai 
trokšdami, visuomet per paš
venčiamąją malonę su Jėzumi 
būti, nes jie mums vien tik gė
rio telinki. Būdami danguje su 
Dievu susivieniję, tad jų valia 
su Dievo Valia yra sujungta, o 
pastarojo ir didžiausiojo niek
šo sugrįžimo į laimės stovį te
trokšta. O be to, jie sudaro tą 
patį mistinį Jėzaus kūną, „esa
me Jo kūno sąnariai, iš Jo kū
no ir iš Jo kaulų“ sako Tautų 
Apaštalas, (Efez. 5,30). Jie tu
ri neapsakoma mums meilę, ky
lančią iš susivienijimo su Jė
zumi, vienintelio vado tos mo
kinančios bendruomenės, kuriai 
pats Dievas vietas yra laisvai, 
bet sulyg mūsų noru sąlyginiai 
paskirstęs.
VISUR TAS PATS LENKŲ 

VEIDMAINIŠKUMAS
Tad kuo mes galėtumėm pa

sinaudoti bešvęsdami, kol kas

kurie pasitikote su manimi ma
no sunkenybėse; todėl aš pave
du. jum karalystę, kaip mano 
Tėvas yra man pavedęs, kuris 
buvau paklusnus iki mirties, 
mirties tačiau kryžiaus.“ (Luk. 
22,28-29 ir Pilyp. 2,8).

ŠVENTAS KAZIMIERAS 
LIETUVOJE

1483 gegužės mėn. šventasis 
Vilniuje sutinkamas jau šeš
tą kartą, pirmą kartą buvo 
su tėvu 1474. Jo sveikata pra
dėjo silpnėti. Buvo pasirodę 
aiškūs džiovos ženklai. 1483 — 
1484 metais jis buvo Gardine 
ir dėl ligos iš čia niekur ne
vyko. Kovo 4 d., ketvirtadieni 
po Pelenės, vos išaušus mirė.

Iš Gardino karalaičio kūnas 
buvo atvežtas į Vilnių ir iškil
mingai palaidotas katedros 
Švenčiausios Mergelės Marijos 
ir šventųjų Andriejaus ir Sta
nislovų koplyčioje, kurioje po 
trumpo laiko pagarsėjo dauge
liu stebuklų. Toj pačioj kop
lyčioj buvo, po kurio laiko, pa
laidoti: jo brolis DLK ir Lenki
jos karalius Aleksandras, ir dvi 
pirmosios Zigmanto Augusto 
žmonos Elžbieta ir Barbora 
Radvilaitė. Gaisrai, karai, pro
testantizmas, svetimųjų okupa
cijos ir komunizmas nedavė ir 
neduoda šventojo mirtingosiom 
kūno liekanom ramybės ir už
vilkino kanonizacijos procesą 
iki 1602 m. lapkričio 7 d. Dėl 
gaisrų sunaikintųjų katedrų at- 
statinėjimas ir jo garbei puoš
nių koplyčių įrengimas bei iš
kilmingiausios procesijos po Vil
niaus miestą su relikvijomis 
reiškė jam lietuvių meilę ir 
padėką už suteiktąsias per 
jo užtarymą Dievo malones. 
Tad ir nelaimėse skęstaničoj tė
vynėj, jo relikvijos, kad išven
gus sunaikinimo yra aplankę 
Rožancą, Častakovą ir kitas vie 
toves, o Vilniaus katedrą ru
sams paverčiant muziejumi, 
1953 m. gegužy perkeltos į Šv. 
Petro ir Povilo bažnyčią Ant
kainyje.

Šventasis garbinamas daugy
bės pasaulio valstybių savo var
do bažnyčiomis bei vysk. Briz- 
gio tvirtinimu, Pietų Amerikos 
miestovardžių, lietuvių tautai 
yra išriškėjęs, kaip antislaviš- 
kos kovos simbolis. Jo garbei 
yra 1907 m. Šv. Kazimiero sese
rų vienuolija įkurta ir yra gau
si nariais ir darbais: mokyklo
mis ir ligoninėmis. Šv. Kazi
miero draugijos įsteigtos 1889 
ir 1905 Kaune ir 1925 Vilniuje, 
platino ir gynė katalikiškąjį ti
kėjimą šventojo dvasioje. Pir
mosios Kauniškės buvo perse
kiojamos ir naikinamos provo- 
slaviškos bei ateistinės Rusijos, 
o Vilnišė tikėjimui „ištikimo
sios“ Lenkijos. Vilniaus kraš
te, kai kurių bažnyčių klebo
nai neįleisdavo bažnytinių šv. 
Kazimiero vėliavų. Religinės 
procesijos trukdomos: 1936 m. 
balandžio 13 d. procesija, ėjusi 
iš Adutiškio į Tverečių, pake
liui apsupta ginkluotos polici
jos, sulaužytas kryžius, sudras
kyta vėliava, ir buvo sužeista 
daug žmonių. Ypač buvo kon
fiskuojamos lietuviškos malda
knygės ir dorovinio mokslo raš 
tai, o tikintieji baudžiami pini
ginėm ir kalėjimo bausmėmis 
vien tik už lietuviškąją maldą. 
Draugijos nariai buvo tremia
mi į Lenkijos gilumą arba į Ne
priklausomą Lietuvą. Jų tarpe 
1936 m. lapkričio 6 d. buvo iš
tremtas kun. N. Raštutis, o 
vien Švenčionių apskr. 1937 pir 
mą pusmetį surašytą 1819 pro
tokolų. Policija ir pasienio ka
reiviai (KOP) išvertė ar sunai
kino d-jos skyrių, pastatytus 29

tik, vienintelio mūsų lietuvio 
šventojo Kazimiero 500 gimi
mo jubiliejų? Jį savinasi lenkai 
brevijoriuose įrašę: „Kazimie
ras, Lenkijos karaliaus sūnus, 
ar, Kazimieras, yra Lenkijos 
karalių kilmės tėvo Kazimiero 
ir motinos Elzbietos sūnus“, 
bet jie savinasi ir šventąsias: 
Kingą (Kunegundą) su Jadvy
ga — vengres, ir Dobrowką 
(Dąbrowką) čekę, kas mus ne
turėtų perdaug jaudinti, o tik 
privalėtų paskatinti į neveid
mainingą šventėj imo kelią ir 
tiksią kovą su lenkų veidmai- 
nyste-pariziejiškurnu, kuris ir 

šventą j am Kazimierui tapti 
šventuoju nepakenkė, bet pa
dėjo įgyvendinti Kristaus įspė
jimą, tiesos dorybės praktišką
ją vertę: „jei jūsų teisybė ne
bus pilnesnė, kaip Rašto žinovų 
ir parisiejų, jūs neįeisite į dan
gaus karalystę.“ (Mat. 5,20). 
Tą šikštų formalizmą (vienin
teliai dėl žmonių akių veiks
mą) , grynai žmogišką išradimą, 
kuris iškraipo ir nuvertina ti
kėjimą: Toji iškreipta sąžinė 
prieštaravo tokiu savo būdu 
Jėzaus širdies kilnumui ir nuo
širdumui, kad visus demaska
vo ir smerkė be jokio atsi
žvelgimo ir pagarbos.

Tad ką darė šventasis ir ką 
mes turime daryti, kad išven
gus parisiejams Jėzaus skirto 
likimo: „Kiekvienas augalas, 
kurio mano dangiškasis Tėvas 
neįveisė, bus išrautas.“ (Mat. 
15,13).

Išauklėtas motinos legitimiz- 
me, šv. Kazimierui buvo įdieg
ta, jog jis yra iš Dievo malo
nės Vengrijos karalius, o Kor- 
vinas, 1457 mirus Vengrijos ir 
Čekijos karaliui Vladislavui 
(Posthumui) yra neteisėtai pa
grobęs šv. Stepono karūną, nors 
ir tautos buvo išrinktas. Tad su 
visu nuoširdumu ir kovojo už 
savo teises ir šventus įsitikini
mus, bet kad tas Vengrijos žy
gis nesisekė, sutiko su Aukš
čiausiojo valia. Tiesa, jis tai 
išgveno ir ilgai negalėjo už
miršti, tačiau iš politinio gyve
nimo nesitraukė. Savo teisin
gu, santūrumu ir išmintingu
mu, tik per du metu pavaduo
damas tėvą, įrodė nepaprastus 
administracinius gabumus. Per 
tą trumpą laiką išlygino skolas, 
įvedė tvarką ir drausmę krašte, 
apvalė rūmus nuo pataikūnų, 
nesantūrių ir tinginių dvariš
kių, gerino Lenkijos ir Romos, 
santykius, kurie dėl jo kandi
datūros Vengrijos sostan buvo 
pašliję, ir daug rūpesčio skyrė 
didėjančiam turkų pavojui at
remti Vengrijoje bei grąžinime 
stačiatikius į Romos Katalikų 
Bažnyčią.

Taigi ir mes, prieš veidmai
nius nesilenkdami ir veidmai
niškų šmeižtų nepabūgdami, 
bet protingumu bei kantrybe, 
Dievo ir artimo meilėje nenuil
stamai iki galutino laimėjimo 
šventojo dvasioje, drauge neš
kime savo kryžių su kenčian
čiu Kristumi, kad būtu
me drauge ir pašlovinti, nes be 
kančios ir mirties nėr prisikė
limo. „Argi nereikėjo, lead Kris 
tus taip kentėtų ir taip įeitų į 
savo grabę?“ (Luk. 24,25). Ir 
tada išgirsime: „Jūs esate tie,
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Mes žinom, Šventasis, kad tu nemiegi, 
Kai audros aplinkui mus ūžia,
Ir kaip tik didžiausiam tautos nuovargy 
Lietuvišką sergsti bakūžę.

Ir kryžių namuos, pakely ir laukuos,
Ir Kristaus malonią stovylą,
Daboji aukūrą galingos Aukos, 
Kuris prie Aukščiausiojo kyla.

Globoji uoliai tu Aušros Vartus: 
Stebuklais jie vien išsilaiko, 
Kai įsisiūbavęs likimas kartus 
Nelaimėmis gręsia be saiko.

Ne vien tiktai Vilnių. Nebesvetima 
Visa tau Lietuvos žemelė.
Gi ji dabar prašo tave verkdama.
Palengvinti sunkią jos dalią.

Tauta atsigintus mokės jau karščiau
Tart švento Kazimiero vardą,
Kovoj nedrebės ir iškels daug aukščiau 
Neilstamą dvasinį kardą.

Palaimink jaunimą. Dabar jo rimtis 
Sunkiuos ištyrimuos Stiprėja.
Jis karo metu daug aiškiau pamatys, 
Kaip gerbti tautos Užtarėją!

<-
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šventųjų (1933) metų jubilieji
nius kryžius (Marcinkonyse, 
Kašėtose, Nevaišiuose, Meiro
nyse ir kt.) L. Bocianskis 1938 
m. vasario mėn. 25-26 d. d-jos 
uždarymą įvykdytą veik prieš 
porą mėnesių patvirtino, ir taip 
1939 metais patys rusai rado ka 
talikų tikėjimą Vilniaus kraš
te pačių „ištikimiausių“ Romai 
katalikų stropiai persekiojamą.

Kai šventojo krašte tikėjimas 
yra persekiojamas, jo garbę 
skelbia pop. Pijaus XII 1948 
metais lietuvių jaunimo ypatin

Dviejy Lietuvos Nepriklausomybės Akto 
signatory žodis tautiečiams svetur ir Tėvynėje
Prelatas J. Šaulys: tarė:
„Gyva tėvų žemės meilė ir 

laisvės atgavimo troškimas bu
vo galingas veiksnys, stojant į 
kovą dėl nepriklausomybės grą
žinimo. Budėjusieji tautos sar 
gyboje veiksniai stebėjo politi
kos įvykius ir laukė tinkamos 
progos pradėti kovai, imtis 
griežtesnių žygių.

Ir kada karo sudarytos sąly
gos leido tautai nekliudomai, 
laisvai išrinkti atstovus į Lie
tuvių Konferenciją Vilniuje 
(1917). Konferencija gi išrinko 
dvidešimties narių LIETUVIŲ 
TARYBĄ. Kuri prieš 40 metų 
vasario 16 dieną, paskelbė žino
mąjį Nepriklausomybės nutari
mo aktą, atstatantį Lietuvos ne 
priklausomą valstybę.

Taryba, paruošė sąlygas su
šaukti STEIGIAMĄJĮ SEIMĄ. 
Seimas, parašė ir paskelbė LIE
TUVOS KONSTITUCIJĄ, čia 
vėl pasireiškė kūrybinė tautos 
valia.

Tat Lietuvių tautos valia su
kūrė savo nepriklausomą vals
tybę; tautos valia saugojo ir gy 
nė, per ilgus amžius, ir išlaikė 
gyvą, tvirtą valstybingumo tra
diciją ir neįveikiamą tėvų že
mės meile. TAUTOS VALIA 
NUGALĖS ir dabartinės netei
sėtos ir neteisingos okupacijos 
žiaurią valdžią. Svetimiems oku
pantams neturi būti vietos lais
vos Lietuvos krašte.“ 

A, t A, Juozui Gintylai
mirus nuoširdžią užuojautą reiškia velionies ŽMONAI, 
DUKRELEI ir SŪNUI.

Juozas Bukevičius su šeima.
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guoju globėju paskirimas, lietu 
vių Pranciškonų ir TT. Marijo
nų Provincijos, šv. Kazimiero 
liet. kun. kolegija Romoje, 20 
bažnyčių Amerikoje bei šv. Ka 
zimiero parapija Rosario mies
te Argentinoj ir kitur.

Skaistybe, protingumu, tei
singumu, gyvu tikėjimu bei pa
maldumu šventąjį sekdami, ga
lime drąsiai tikėtis savo amži
nosios laimės, tautos prisikėli
mo ir visokių kitokių vargų bei 
nelaimių per jo užtarymą iš
vengimo.

Prof. Mykolas Biržiška 
pareiškė:

Lietuva po 1918 m. VASA
RIO 16 d. išgyveno ištisus 20 
metų laisvėje ir gerbūvyje, 
įveikdama vidujines ir išorines 
sunkenybes ir kliūtis, kildama 
iš nieko ir stebindama pasaulį 
savo ekonominiais ir kultūri
niais atsiekimais, garsėdama 
kaimynuose „Mažosios Ameri
kos“ vardu... Tuo pat ji ne 
ginklu, ne vien šeiminiu spren
dimu patvirtino mūsų VASA
RIO 16-SIOS AKTĄ, bet ir tik
rovėje — pilkoje kasdienybėje 
tikrovėje — vaizdžiai įrodė to 
akto teisingumą ir įspėjamai 
pamokė, jog tam, kad tauta tik
rai laimingai ir tikrai kultūrin
gai augtų ir gyvuotų, jai būti
na tvirta laisvė ir tikra nepri
klausomybė.

Ir pabrėžė:
Kai mūsų tautoje pribręs ir 

įsisąmonins nebesuvaldo
mas laisvės pasiilgimas ir ne
priklausomybės troškimas, tuo
met mūsų tautos — krašte ir už 
jos sienų — ir idžiųjų laisvojo 
pasaulio galybių pastangomis 

Lietuvoje bus vėliai įtvirtinta 
Vasario šešioliktosios diena.

Budėkime ir veikime!“ 
1958 m. vasario mėn. 
Los Angeles, Kalifornijoje.

Mykolas Biržiška.

5



6 LAIKAS Nr. 209

TALENTINGA
Š. m. sausio 27 d. užbaigė de

šimtuosius savo gyvenimo me
telius p. p. Nastės ir Antano Bal 
čiūnų dukrelė — Laimutė.

Mūsų kolonijos vaikučių gy
venimas ir jo svarbesni įvykiai 
yra įdomūs daugumai tautiečių, 
nes vaikučiai yra mūsų tautos 
žiedas ir jos ateitis, tačiau itin 
malonu stebėti, jei kuris žiede
lis išsiskiria savo grožiu ir pa
trauklumu iš šio gražių pum
purų vainiko.

Mažoji Laimutė, nors tik de
šimtus metukus baigė, bet yra 
verta dėmesio dėl savo gabumų 
ir didelio darbštumo.

Praeitų metų gruodžio 4 d. 
„Gran Hurlingham Cine“ įvy
ko p. Janis Erglis — Smalzoff 
vadovaujamo baleto mokyklos 
pasirodymas, kuriame dviejų 
šokių pagrindinius šokius išpil
dė Laimutė Balčiūnaitė. Vieno 
akto balete su prologu ir epi
logu „Jos paskutinis sapnas Lai 
mut§ išpildė princesės šokį ir 
„Meilės kainoj“ — Don cellos 
šokį.

Svajonių princesę Laimutė at 
vaizdavo su dideliu įsijautimu, 
ypač lyrinėse vietose technika 
ir jaukumu galėjo prilygti su
brendusiai šokėjai. „Meilės kai
noj“ svajonių princesė pasikei
tė į grakščią, po gėlių darželį 
beskrajojančią, malonią merge
lę, iš kurios nuotaikos ir judė
siu dvelkė jaunatviškas džiaug
smas ir laimė.

Žiūrint jos šokio kilo mintis; 
iš kur toks pergyvenimas ir įsi
jautimas? Į šį klausimą pati 
Laimutė vėliau atsakė:

„Man mamytė paaiškino šo
kio turinį ir aš šokdama tai ma
tau ir pergyvenu“.

Laimute yra neabejotinai iš 
savo mamytės paveldėjusi ta
lentą ir jautrumą. O ponia Nas 
tė Morazaitė - Balčiūnienė yra 
baigusi Kaune baleto mokyklą 
ir pasirodė Kauno Valstybinia
me teatre „Gulbių ežere“. Ener 
giją bus iš tėvelio paveldėjusi. 
Jos dėka Laimutė pasiekė tai, 
ką retai jos amžiaus vaikučiai 
pasiekia.

Be baleto mokyklos, Laimu
tė lanko ir muzikos momkyklą, 
kurioje užbaigė, labai gerais pa 
žymiais, ketvirtosios pianino 
klasės metus. Laimutė ir Hur- 
linghamo šeštadieninę lietuvių 
mokyklėlę lankė, kurioje pasi
žymėjo dideliu uolumu. Tokia 
ji yra ir vietinėje mokykloj. 
Nuo ateinančių mokslo metų 
pradės mokytis svetimas kal
bas.

Jos įgimtas grožio pamėgi
mas, jautrumas ir didelis darbš 
turnas bei neabejotinas talen
tas, duoda pagrindo tikėtis tik
rai geros menininkės. Šeimos

NEPRIKLAUSOMYBĖS SUKAKTIS 
(Atkelta iš 4 pusi.).

ir kietai kovoti del Lietuvos nepri. 
klausomybės atstatymo.

Akto minėjimo programos vyk
dymą atliko pranešėjai pp. Ruplė
nas ir šantaras.

Atskirai tektų pasidžiaugti gau
siu lietuviškosios visuomenės da

lyvavimu, kuri su dėmesiu sekė pro
gramą ir su entuziazmu reagavo j 
kalbėtojų pareikštas patriotines min 
tis. .Jau buvo paminėta, kad minė- 
jias vyko Dr. J. Basanavičiaus rū
mų pavėsyje. Ir iš tiesų, Lietuvių 
Centro pasiryžimas įamžinti Argen
tinoje Dr. J. Basanavičiaus vardą 
pastatant rūmus yra sveikintinas ir 
remtinas visos lietuviškos koloni

jos. šie rūmai šiuo metu yra kaip 
tik pradėti ir jau išlieti cemntiniai 
jų griaučiai. Tuo būdu ir paminė- 
jias visų lietuviškųjų organizacijų 
buvo nutarta daryti pradėtųjų Dr. 
J. Basanavičiaus rūmų griaučių pa
vėsyje, kad tuo būdu simboliškai 
būtų parodytas būsimasis Lietuvos 
atgimias laisvam ir nepriklauso
mam gyvenimui.

DALYVIS.

LIETUVAITI
aplinka, gražūs santykiai su se
sute ir broliuku, meilė savo vi
sai aplinkai: gyvuliukams ir 
gėlytėms, sudaro geras ir tin
kamas sąlygas jos charakteriui 
vystytis.

Paklausta apie ateities pla
nus, Laimutė mane savo atsa

Jūratė sveikina savo sesutę Laimutę Balčiūnaitę po jos išpildyto šokio.
kymu nustebino, pareikšdama, 
kad norinti mediciną studijuo
ti. Tačiau jos didžiausia svajo
nė yra šokti laisvoj Lietuvoj 
Kauno Valstybiniame Teatre. 
Išskyrus savo mokyklos pasiro
dymus, Laimutė kitose scenose 
nešoko. Išimtį padarytų lietu
viškiesiems parengimams.

Baigdama norėčiau priminti,

MONTEVIDEO
VASARIO 16-TOS MINĖJIMAS 

URUGVAJUJE
Urugvajaus lietuviai jau iš anks

to ruošėsi tinkamai paminėti 40 
nuo Lietuvos Nepriklausomybės pa
skelbimo sukaktį. Su ja supažin
dinti darė pastangų ir urugvajie
čiai. Todėl šventės išvakarėse, Va
sario 15 d. buvo išspausdinti atitin
kami straipsniai Montevideo dien
raščiuose, parašyti Liet. Bendruo
menės valdybos narių J. Vaštako ir 
M. Svečiulio, Lietuvos Pasiuntiny
bės darbuotojo Dr. K. čibiro-Ve- 
rax ir p. Gumbaragio. Gi 13 vai. 
Lietuvos Pasiuntinybė suruošė mi
nėjimą per radiją “Voz del Aire”, 
iš kur kalbėjo ir senatorius prof. 
Juan B. Lopez Toledo. Dar anks
čiau į visas Montevideo bažnyčias 
buvo nusiųsta 70.000 paveiksliukų 
su trumpa Lietuvos istorija ir mal
da už kenčiančią mūsų Tėvynę, kad 
šventėje būtų išdalinti visiems ti
kintiesiems.

Pačios šventės dieną, sekmadie
nio rytą visa lietuviškoji katal. ra
dijo valandėlė buvo paskirta pami
nėti 40-ją Lietuvos Nepriklausomy
bės paskelbimo sukaktį. Su švente 
radio bangomis visus lietuvius gra
žiai pasveikino Įgaliotas Lietuvos 
Ministeris Pietų Amerikai d-raę K. 
Graužinis.

Gi 11 vai. katedroje buvo šv. Mi
šios, kurias atlaikė šv. Sosto Nun
ciatūros sekret. Mons. d-ras Carlo 
Curis. šventei pritaikintą puikų 
pamokslą pasakė Arkivyskupo Kanc
leris prelatas J. Santiago. Lietuvių 
ir urugvajiečių prisirinko pilna ka
tedra. Maloniai ir jaudinančiai 
skambėjo erdviuose katedros skliau
stuose Lietuvos himnas, giesmės, 
giedamos liet, bažnyt. choro prita
riant visiems tautiečiams. Iškilmin
gumo teikė ir altorių supusios Lie
tuvos ir Urugvajaus vėliavos, asis
tuojamos tautiškais rūbais pasirė
džiusių mergaičių.

Po pamaldų ilga eisena pasuko 
Artygos paminklo link. Tur būt, 
niekados nebuvo tiek daug lietuvių 
susirinkę! Didelį, gražu v »ą 
prie didžiojo laisvės kovo L ge
nerolo Artygas paminklo padėjo,

kad Laimutės šokio mokytojas 
latvis p. Janis Erglis yra netik 
geras coreografas, energingas 
mokyklos direktorius, bet ir 
neginčijamai geras pedagogas. 
Mums malonu, kad broliškos 
tautos, nepaisant patirto vargo 
(neteko tėvynės, kaip ir mes), teikė talentą, tas jo nepraras ir 
nepaisant karo baisumo ir emi-1 skurdžiausiose gyvenimo sąly- 
granto vargo svetimame kraš- gose ir jį perduos jaunom j ė-
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te sutaupęs savo jėgas, talentą 
ir žinias per didelį pasiaukoji
mą ir ištikimybę savo pašauki
mui su savo mokiniais pasiekė 
tokių gražių darbo vaisių. Se
nosios rusų baleto mokyklos 
mokinys, apkeliavęs daugelį 
kraštų ir šokęs žymiausiose pa 
šaulio scenose, tremtyje organi
zavo stovyklose šokėjų grupes,

Įgaliotas Ministras p. d-ras K. Grau
žinis, asistuojamas keletos žymes
nių asmenų. Ta proga fotografai 
padarė nemaža nuotarukų.

šventės vakarą Lietuvos Pasiun
tinybė suruošė priėmimą, į kurį at
silankė Urugvajaus Užsienių Minis
terijos reprezentantai ir visa eilė 
lleuviškųjų veiksnių atstovų. Iškil
mingą minėjimo aktą vakare suruo
šė Urug. Liet. Kultūros Draugija 
savo patalpose, žmonių priėjo tiek, 
kaip niekados. Atvyko ir retai ma
tyti tauiečiai, net iš laukų. Aktą 
atidarė Draugijos pirmininkas p. Kl. 
Vidžius. Pagrindinis kalbėtojas bu
vo p. Ministras d-ras Kazimieras 
Graužinis. Prakalbas taip pat pasa
kė gerb. kleb. t. J. Bružikas S. J., 
buvęs Urug. Liet. Kult. Dr-jos pir
mininkas J. Jasauskas, Lietuvių — 
Urugvajiečių Dr-jos pirmininkas J. 
Martinez B&rsetche, ukrainiečių at
stovas ir p. Vytas Dorelis, Draugi
jos sekretorius. Jie savo kalbose iš
kėlė lietuvių tautos nuveiktus žy
gius ir darbus per 40 metų, ryž
tą kovoti už Nepriklausomą Lietu
vą, viltį laisvos Lietuvos ir pasmer
kė Lietuvos okupantą — rusus ko
munistus ir jų pakalikus čia esan
čius Urugvajuje, vylingai dabar 
kviečiančius dėtis su jais j bendrą 
lietuvybės darbą. — Po to kelios 
mergaitės pašoko stilizuotą suktinį, 
vaikučiai padeklamavo eilėraščių ir 
lietuvių katal. choras šauniai sudai
navo keletą gražių patriotinių dai
nų.

Visa tai sukėlė dalyviuose gyvą 
patriotinę nuotaiką, pilną prisimi
nimų, padėkos, ryžto ir Tėvynės 
meilės jausmų. Po to dar jaunes
nieji ilgai šoko, o kiti šnekučiavo
si su sava senais pažįstamais.

P. D.
„VYČIŲ“ VAKARAS 

MONTEVIDEO
Vasario pirmą dieną Uragvajaus 

Lietuviai Vyčiai surengė gražų kul
tūrinį vakarą vienam iš gražiau
sių Montevideo salionų. Nežiūrint 
didelės krizės Uruguyajuj (didelio 
nedarbo) publikos susirinko gar. 
daug.

Teikia stebėtis gražiu j "ograri 
..pavedimu ir ji buvo ifiti’ • jjų " 
ži. Atidarymo žodį tarė U. ’ V 

o čia t. y. Argentinoje turi net 
tris akademijas. Vargas ir per
gyvenimai neužgęsino jo širdy
je žvaigždės, kurią, jo paties žo
džiais, Dievas yra įžiebęs kiek
vieno menininko krūtinėje.

Kas tiki, kad jam Kūrėjas su

gom, kurių lavinimas reikalau
ja netik techninių žinių, bet ir 
didelio sąžiningumo.

Džiugu, kad Laimutė Balčiū
naite yra tokio gero mokytojo 
vadovaujama. Jis tinkamai su
gebės išlavinti ir išugdyti jos 
neginčijamai didelį talentą.

— E. D.
Moters skilties vedėja.

čių pirmininkas Gividas Mačianskas 
programą vedė Vice — Pirminké 
Albina Milašiūtė.

Vyčių Himną padeklamavo pra
dedant programą Albina Milašiūtė 
ir Romas Mačanskas.

U. L. Kat. Choras pradžiugino 
mus gražiom lietuviškom dainom. 
Chorui vadovauja jau keli metai 
Vytas Dorelis, akompanijoja Tere
sė Drobniwaki.

Gražiai suvaidintas patriotinis 

U. L. „Vyčių“ Pirmininkui Gividui Mačanskui ir U. L. V. Sekretorei 
Adelei M. čirpūtei, savaitę prieš juodviejų vestuves, jaunimas suren
gė jiems išleistuvių vakarienę, ku rioj apverkę juodviejų mergystės 

dieną, juos „pakorė“.

vaidinimas "Paslaptingoje Zonoje”, 
(St. Lauciaus) nutaikė visus rim
tai. Vaidino: Stasė Jurėlytė, Ade
le Mačianskienė, Gividas ir Romas 
Mačanskai. Jonas Sčasnulevičius, 
Bronius Steponis, ir Antanas Zup- 
ka. Sufleriavo Albina Milašiūtė, re
žisuoti padėjo Mykolas Svečiulis.

Tautiniai šokiai nuteikė publiką 
labai maloniai. Visi žavėjosi šokė
jų judėsiu ritmingumu ir grakštu
mu. Buvo šokama: Siaudelė, Noriu 
miego. Audėjėlė ir Malūnas. šo-
kiams vadovavo p. Mokytoja Genė
f • irikcričienė, akordeonu griežė Na-.
• ilro'i; Bu'lreikA.

,vę vi na iš grcžausių pro
les nematė daug nu- .

>. ° kad mūsų jaunimas ,

ATSIŲSTA PAMINĖTI
José Hernández „MARTYNAS 

FIERRO“ Antano Vilučio vertimas, 
spaudė „LAIKO“ spaustuvėje, 1958 
m., Mendoza 2280, Avellaneda, Bs. 
Aires.

Tai didžiojo argentiniečių epiko 
José Hernández (1834 — 1886) 
populiarioji poema „MARTIN FIE
RRO“, kuri yra išversta j anglu, 
prancūzų, vokiečių, italų, vengrų, 
čekų, rumunų ir japonų kalbas. O 
šiais metais, A. Vilučio dėka, mato
me nors pirmąją dalį ir lietuvių 
kalboje. Tad vertėjas mus ir su
pažindina su „pyne tokių vargų, 
niekas neapdainavo“. Ir taip vertė
jas gražioj formoj ne tik mums 
kur kenčia gaučius kiekvienas. Bė
das kurias visi pažįsta, bet kurių 
vargus tos šalies parodo, kurioj yra 
lemta apie 3 5.000 mūsų tautiečiams 
dalintis, bet ir lietuvių literatūrą 
praturtino. Tad ir mes ją įsigyda
mi -sudarysimo sąlygas vertėjui pra
dėtame darbe žengti, su kitais ver
timais, toliau, jo vilčių neapvylę, ir 
kelsime drauge savąją kultūrą,

KRISTAUS KARALIAUS LAI
VAS — Tėvų Marijonų Bendra
darbių Draugijos Savaitraštis. Ei
na jau 38-us metus. Argentiną pa
siekia, maždaug per mėnesį laiko, 
bet įdomus ir naudingas kiekvie
nam .susipratusiam katalikui. Straips 
niai, žinios ir aktualijos nepasens
ta, kaip kad ir pats apreikštasis ti
kėjimas. Jei tuio nori įsitikinti, 
kreipkis į redaktorių: Rev. A. Ig
notas, MIC. 4545 West 63rd St., 
Chicago 29, Ill. USA, arba į Tė
vus Marijonus Argentinoje.

ATEITIS, Katalikiškojo jaunimo 
žurnalas, 1957, lapkričio, Nr. 9 ir 
gruodžio Nr. 10. Redaktorius Pr. 
Naujokaitis.

LUX CHRISTI, leidžia ARLK 
vie-ybė, 1957, gruodis, Nr. 4 (26).

SANTARVĖ, 1957 m. Nr. 3 (37) 
Leidžia Lietuvių Rezistencinė San
tarvė, Redaktorius F. Neveravičius.

SATARVĖ, 1957 m. Nr. 4 (38) 
Leidžia Lietuvių Rezistencinė San
tarvė, Redaktorius F. Neveravičius.

MOTERŲ DIRVA Nr. 12 gruo
džio mėn. 1957 m. ir Nr. 13 sau
sio men. 19 58 m. Redaktorė: Da
le Muray, ALRK. Moterų Sąjun
gos organas.

SĖJA — Tautinės demokratinės! 
minties laikraštis, Nr. 8 (9), lap
kritis — gruodis 1957. Red. G. J. 
Lazauskas. Adr. 1649 N. Broadway, 
Melrose park, Illnois, USA.

dar kartą pakartos šitą pačią pro
gramą. Dalyvis.

NAUJA VALDYBA
Liet. Kultūros Draugijos visuoti

nis susirinkimas išsirinko naują 
valdybą, kuri pareigomis pasiskirs
tė taip: vicopirm.. Alb. žobraitis, 
sekr. Vyt. Dorelis, ižd. Br. Stepo- 
nis ir nariai: V. Stoponionis, A. 
čirpkus, K. Vilkas. Pirmininku iš
rinktas Kl. Vidžius, rimtas ir veik
lus kolonijos visuomenininkas. Ne
turėdama skolų draugija, reikia ri
ketis, galės padaryti kai kuriuos 
patalpų patobulinimus, pagyvins 
veiklą ir parems Tautos Fondą.

Senoji valdyba gražiai padarė- 
Kalėdų parengimo pelną - - 40 do
lerių pasiųsdama Tautos Fondui.
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MŪSy MIRUSIEJI
KAZIMIERAS KARALIUS

BERISSO
VASARIO 16-TA „MINDAUGO“ 

DRAUGIJOJE BERISSE
„Mindaugo“ Draugija pakilusia 

nuotaika minėjo Vasario 16-tą su 
dvigubą programa. Vietos bažny
čioje buvo atlikta religinė progra
mos pusė; šventųjų Mišių metu 
skambėjo lietuviškos giesmės, o ga
le pamaldų sekė turiningas Kun. 
Jakaičio MIC pamokslas.

Vidudienį ,,asado“ pietūs „Min
daugo“ draugijos paltapose, kurių

1958 m. vasario'men. 10 d. 15,15 
vai., uoste, per nelaimingą atsitiki
mą, mirtinai buvo sužeistas ir tuoj 
mirė Kazimieras Karalius, 60 m. 
amžiaus. Turėjo jau visus popie
rius pensijai, bet jausdamasis svei
kas ir stiprus, dirbo iki paskutinio 
širdies suplakimo, kad dar geriau 
įsitaitytų gausi šeima. Tad ir pa
liko giliame liūdesy: žmoną Na

taliją, sūnų Ladislavą, dukteris: 
Stasę ir Teresę ištekėjusias, ir Ele
ną susižiedavusią, belaukiančią jung 
tuvių, ir keturius anūkus, ir svai
nių Antaną Savicką, ir gausų drau
gų būrį. Palaidotas Sarandi kapi
nėse, o jo kapą paslėpė gausūs gy
vų gėlių vainikai. Tebūnie lengva 
tau šios šalies žemele, artimųjų 
lankoma.

PAULINA ŽILYTĖ
1930 m. atvykusi iš TaučiūiVų 

km. Pušaloto valsč. Panevėžio apsk. 
Po sunkios operacijos, 7 8 metų am
žiaus mirė š. m. vasario 3 d. Velio
nė paliko liūdinčią seserį Oną ži- 
lytę — Confenti. Palaidota Cha

carita kapinėse. Tegul ilsisi Viešpa
tyje.

DR. JUOZAS GINTYLA
1958 m. vasario mėn. 14 d. mi

rė nuo širdies smūgio Dr. Juozas 
Gintyla.

Velionis buvo gimęs 1880 m., ge
gužės 31 d. Gintiliškiuose, Telšių 
apskrity. 19 44 m. atvažiavo į Ar
gentiną ir vertėsi savo profesijoje.

Palaidotas Chacarita kapinėse.
Paliko liūdinčią žmoną, dukrelę 

su žentu ir sūnų su šeima.

MATAS BLONTAITIS

19 58 m. vasario mėn. 10 d. Fio- 
rito ligoninėj, širdies liga mirė 58 
metų amžiaus Matas Blontaitis, kil
mės Biržietis, dabar gyv. Figersa 
1652, Dock Sud. Palaidotas Suran
di kapinėse. Paliko liūdinčia» bro
lio dukreles: Berta Smalietis ir Ele
na Blondaitis, ir kitus gimines ir 
pažįstamus. Ilsėkis ramybėje.

metu vietos Klebonas, kun. Choca
re palinkėjo energingiems ir veik
liems lietuviams greito Nepriklau
somos Lietuvos atstatymo.

Vakare šeštą valandą Įvyko civi
lis minėjimas.

Programa atidarė ir sklandžiai 
pravedė J. Vogalis. Su pagarba ir 
susikaupime lietuviai ir užsieniečiai 
svečiai išklausė Argentinos ir Lie
tuvos himnų, po kurių sekė „Min
daugo“ Draugijos pirmin. J. Stoč- 
kūno kalba apie Lietuvių tautos pra
eitį ir. dabrtinį momentą. Po jo 
trumpą kalbelę tarė iš Buenos Ai
res atvykęs A. D. Petraitis apie Va
sario 16 ir jos reikšmę šiandieninia
me mūsų gyvenime tremty. O pa
ti plačiausia ir turiningiausia kal
ba, pasakyta Kun. Jakaičio MIC, 
nušvietė nevien šventės istorinius 
bruožus, bet kartu iškėlė kai kurias 
vengtinas ydas, turint mintyje, kad 
užsieniečiai apie Lietuvą sprendžia 
iš mūsų elgesio.

Šventės metu gauta telegrama iš 
p. ministro Graužinio ir laiškas su 
sveikinimais ir linkėjimais Vasario 
16 proga iš Ukrainiečių Draugijos 
Beris.se, kurių atstov.ai matėsi sve
čių tarpe.

Literatūrinę dalį atidarė jauniau
sia Onutė Petraitytė su dviem ei
lėraščiais.

Gerai pažįstamas visai Berisso ko
lonijai P. Strolia surežisavo „Lais
vės Kovotojus“. Tai scenos vaizde
lis iš laisvės kovų laiko kur matė
si: Našlės rolėje O. šeštakauskienė, 
ūkininko — V. Stundžia, Lietuvio 
karininko — A. Šeštakauskas, Sa
vanoris J. Mikelaitis parodė pirmo
sios Lietuvos kariuomenės atstovus, 
šnipu pabuvo E. žagrakalys, o Mo
tinos vietoje J. Stočkūnienė pub
liką juokino savo barniais. Sufle- 
riavo M. žagrakalys. Reikia pasa
kyti, kad mindaugiečiai nors ir ne
turi savo geros salės ir nuolat pri
klauso' nuo nepastovaus oro malo
nės yra dideli teatro mėgėjai. Vai
dinimas visiems labai patiko ir at
rodė, kad publika dar būtų mielai 
pasilikusi ką daugiau pamatyti. Rei
kia tik palinkėti, kad senųjų paty-

rimas ir jaunųjų energiją duotų 
kuo dažniausia scenos vaizdų, ku
rie pakelia dvasią, .sutvirtina tautiš
kumo jausmą duoda pasireikšti jau
nosioms jėgoms ir yra taip laukia
mi visų Berisso lietuvių.

Dalyvis.

PAKEITĖ BIZNĮ.
žinomas Berisso organizacijų rė

mėjas p. Bronius Baltušis, 25 me
tus turėjęs Valgyklą _ Restoraną 
gatvėje Nueva York ir kampas Mar- 
selle likvidavo ir nupirko nuosavą 
namą pačiame miesto centre gatvė
je Comercio Nr. 4509 ir atidarė 
valgomųjų produktii krautuvę. S. D.

— „Mindaugas“ gvaugijos valdy
ba dėkoja už pagamintus bendrus 
Vasario 16 d. pietus: p. O. Pilkie- 
nei, p. L. Mažuikienei ir p. J. Stoč- 
kūnienei, taria širdingai lietuvišką 
ačiū.

— Draugijos Valdyba dėkoja už 
išbaltinimą draugijos patalpų, pasi
darbavę yra šie nariai: J. Telmon- 
tas, A. Pamparas, V. Martinkus, A. 
Vogulis, R. Razanąkas, A. Aurila, 
B. Marcinkevičius ir J. Stočkūnas.

„Mindaugo“ V-ba.

KORDOBA
SKAUDŽIOS NELAIMĖS:

š. m. sausio mėn. 27 d. Juozui 
Žukui, dedant diržą ant mašinos 

blėkinių dėžių dirbtuvėje, nutraukė 
dešinę ranką žemiau alkūnės, ta
čiau paguldžius ligoninėje, gydyto
jai turėjo nuplauti arti peties, nes 
visa ranka buvo smarkiai sužalota.

— Juozo Palšio (savininko Pen
sion „Lituania Vilią Rumipal) sū
nus Ricardo, bežaisdamas, basket
ball, paslydo nelaimingai ir griū
damas susilaužė kairės rankos abu 
kaulu žemiau alkūnės. Atvežtas į 
Kordobą, ,,Allendes“ sanatorijoj 
rankos sugipsavimui, pagulėjo vie
ną parą, o toliau, kelioms dienoms, 
apsistojo pas pp. Bendinskus.

— Vytautas Mogila, jau antras 
mėnuo, kaip guli geležinkeliečių li
goninėje.

PAJIEŠKOJIMAS
Pajieškomas Jonas Aldiūnag ki

lęs iš Papartinės vienkiemio. Pas
kutiniu laiku gyveno Rosario mies
te. Jieško Juozas Kuckis, Marmol 
425, Montevideo, ROU. Pranešti An- 
tosęi Bielskaitei, French 3685, Bs. 
Aires, TE. 72-5408

JIEŠKO M A 
lietuvis LINOTIPISTAS ir MOKI
NYS prie linotipo ir kitų spaustu
vės darbų. Kreiptis: „LAIKO“ ad
ministracija, Mendoza 2280, Ave
llaneda, Bs. Aires.

PARDUODAMA
Nebrangiai parduodamas geras 

amerikoniškos firmos, nedaug nau
dotas PIANINAS. Kreiptis: Lietuvių 
parapija, Mendoza 2280, Avella
neda, Bs. As.

PARDUODAMAS
DIDELIS NAMAS

gražioje vietoje, Moreno mieste, 
netoli Av. San Miguel.

Kreiptis: Sra. Berta R. de Sabino, 
Carlos Calvo 418, Buenos Aires.

T. E. 30 - 5307

ATSIGAIVINIMO IR MAUDYMOSI 
BASEINAS

„LIETUVA"
savininkai

Stanislovas ir Albertas Vercinskai, 
„La Salada” (už maudyklių parko) 
Nuvažiuoti: F.C. Belgrano, Colecti
vo 32, iš Pte. Alsina ir colectivos 
iš Liniers.

Atvykite su savo draugais ma
loniai praleisti laiką.

LIETUVOS PASIUNTINYBĖS 
Tel. 415591

Adr.; Rambla, Rep. de Chile 1606, 
Montevideo.
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ČIUŽINIŲ IR UŽUOLAIDŲ | 
DIBBTUVĖ-PARDUOTUVĖ jū

Parduodam-1 medvilnė, vilnos, 
Įvairios drobės, valizoms už- ĮĮĮ 
valkatai, gulimos kėdės ir tur
kiškos lovos. Taisomos minkš

tos kėdės.
Kainos prieinamos 

Įpėdin. Antano šalčiūno 
Juan B. Alberdi 925-31.

_ T. E. 60-2784. _
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REMONTUOJAMA:

ELE K TRICISTAS

PRECYZINĖ ELEKTROS 
TECHNIKA

• ŠALDYTUVAI - HELADE
ROS,

• RAŠOMOSIOS,
• SKAIČIUOJAMOSIOS MA

ŠINOS ir
• VENTILIATORIAI.

Mėnesinis mokestis
DARBAS GARANTUOJAMAS

B. AŠAKA
Dirbtu vė-taUer: 
MEXICO 766

Batas:
MEXICO 950

T. E. 38 - 2950

Casa M U S K E T A S
Parduoda

PLOKŠTELES, PIANINUS, 
AKORDEONUS, BANDEONUS 
TELEVLSIOS APARATUS

IŠNUOMUOJAMA PIJANINUS
T. E. 50-5948 Sanabria 2790-92

» OPTIKAS V. RASIÜNAS: Gral. 
Mariano Acha 876, Morón: šešt. 
13 — 17 vai. ir sekm. 13 — 16 vai.

* MINKŠTŲ KĖDŽIŲ DIRBTUVĖ 
Sav. Mlkelionis Cosąuin5565, 

Vilta Lugano.

FARMACIA "N E N I S K ! S" I 

11! 
ANTONIA NENISKIS de GUTIERREZS 
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PARDUODAMAS ŽEMĖS SKLYPAS 
V. Alsina, Callao y B. Rivadavia 

8,66x43,30 mts.
Kreiptis: Cuenca 5050, Cap. Fed. 

T. E. 53 - 2752.

PARDUODU NAMĄ!
Viena kvadra nuo lietuviškos kolo
nijos CORDOBOJ. Keturi kamba
riai, dvi vonios Įrengtos su šiltu 
vandeniu ir visais patogumais.

Teirautis pas C. Dobkevičių, 
Av. Gral. Mitre 1258,

Vilią Parque Caseros

MIELAS “LAIKO” SKAITYTOJAU, 
AR JAU UŽSIMOKĖJAI PRENU

MERATĄ?

FARMACEUTICA

A V. SAN MARTIN 740

B U R Z A C O

(Pdo. Ate. Brown)

30 metrų nuo Av. Espora, priešais

col. San Vicente stotį.

KALBA LIETUVIŠKA!
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ATLIEKAMI ĮVAIRŪS STALIAUS 
DARBAI.

MIKŠIŲ KĖDŽIŲ FABRIKAS
GAMINAMOS ĮVAIRIŲ STILIŲ 

MINKŠTOS IR STIPRIOS KĖDES.

FOTO "REPORTER" 
JŪSŲ PATARNAVIMUI

Jei norite turėti geriausias 
sužieduotuvių, vestuvių, gimta
dienių ir kitų švenčių foto nuo
traukas, kreipkitės į FOTO 
„REPORTER”, kur fotografas 
-profesionalas yra pasiruošęs 
Jums greitai ir gerai patarnau
ti. Visi foto darbai atliekami 
savoje laboratorijoje.

L. KANČAUSKO,
FOTO „REPORTER”

c. Mendoza 2249, Avellaneda
(prieš liet, bažnyčią).

Savininkas

Jonas J a n a š i s
COCHABAMBA 1811-17 

Villa Scasso 
T. E. 68 - 7208

i ALBERTO E. T I MINSK A S | 

į “COCHERIA” i 
AMBULANCIAS ” SEPELIOS - CASAMIENTOS ® 

>2 v . v>: Pasirūpina laidotuvėmis — veža ligonius — daro kelio-
® nes i tolimesnes vietas — nuomuoja automobilius vestu- s 
įjį vėms ir krikštynoms. H
£ AV. PAVON 11070 T. E. 243 - 5654 Sucursal |
£ Temperley : BALCARCE 510 g
i F.C.N.G.R. Lomas de Zamora £

| NUOSAVYBIŲ ADMINISTRAVIMAS |
g JUANA DA!LYDĖ, vedėja
g SANTIAGO DEL ESTERO 286, p. 4, e. 4; T. E. 37-6435 |

Perka ir parduoda neužimtus namas. — Suteikia paskolas pagal
>; namu, žemės ir statybų garantijas nuo 3 iki 15 metų už 9%. -J

*

* MOTERŲ GROŽIO SALTONAS 
IR KIRPYKLA „H E N R Y”. Įvai
riausių madų šukavimas moderniau
siomis priemonėmis, 20 metų prak
tika. Sav. Henrikas Lukaševlčlus:

Leandro N. Alera, 818, BanfieW.

V. RAMANAUSKAS
RADIO TECHNIKAS 

mokslus baigęs JAV-bėse.
Dirba naujus ir taiso vi
sokių rūšių radio apara
tus. Duoda išsimokėjl- 
mui.

POLA 289, Buenos Aires
T. E. 64 - 4154

T E X T I L B R A Ž E N A S 
Lietuvių audimo fabrikas.

Tucuman 3718
Monte Chingólo 4 de Junio

Jaunosios ir kūmos pasisiūkit 
suknias (ajuar) pas

Profesorę ONĄ B A LN AIT 1 TŲ,
c. Manuel Esteves 1129, Dock Sad. 

SINGER SISTEMA

* „PENSION LITUANA”, sav. 
Juozas Palšis: Villa Rumipal, Cór
doba, Dpto. Calamuchita. Prie ža
vingo kalnų ežero. (Lago Embalse). 
Lietuviški valgiai, mandagus pa
tarnavimas.

* „LIETUVA” Sav. V. NaUvaika. 
Dėl informacijų kreiptis: Tariamo 
Agencia, Florida 165 (Galería 
Güemes), escritorio 529, p. 5. T. E. 
33 - 9584.

* ALF. DEGULIO ir K. PAU
LAUSKO lietuviškas restoranas ra 
lietuviškais valgiais yra Paseo Co
lón 449, Buenos Aires. Didelis val
gių pasirinkimas, mandagus aptar
navimas. Aptarnauja patys šeimi
ninkai.

* KIRPYKLA “O L G A” — Ilga
laikis plaukų snšukavimas (karštas 
Ir šaltas, atliekamas moderniškomis 
mašinomis ir naujais metodais. Pri
imama mokinės —

Olga Jasiulyte - Vitkauskiene, 
Wilde, Av. Gen. Cadorna 85.

Imprenta de” LAIKAS"
Mendoza 2280 * Avellaneda
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NUOŠIRDI LIETUVIŠKA PADĖKA

Lietuvos atstatymo 40 metų su
kaktį atšventėme gal ir ne vi
sai palankioje, mums lietuviams, 
tarptautinėje padėtyje, kas pasku
tiniu laiku ypač pasireiškė iš mū
sų ankstyvesnių „globėjų“ ameri
kiečių pusės:

Persiimtas, mūsų krašto okupan
tų siūlomas koegzistencijos prin

cipas. Tačiau visame laisvajame pa 
šaulyje ši diena buvo paminėta su 
didžiulėmis iškilmėmis ir su tam 
tikru ateities budrumu.

Argentinos1 Lietuvių Organizaci
jų ir Spaudos Tarybos vardu vyk
dė šios reikšmingos sukakties mi
nėjimų ALOST prezidiumas, dėl 
nenugalimų kliūčių, kaikurie užsi
brėžti dalykai nebuvo įvykdyti, taip 
kaip buvo numatyta.

ALOST prezidiumas išvardina vi
sus, kurie atliko patriotinę parei
gų, parėmę šios šventės įvykdymų 
ir visiems tiems taria nupširdžią 
lietuvišką padėką:
1. Lietuvių Centrui už suteiktų ne

mokamai pasinaudoti savo sta
tomųjų rūmų vietų, už paruoš
tus užkandžius svečių bei progra
mos dalyvių pavaišinimui ir už 
paaukotus gėrimus.

2. šv. Cecilijos Chorui už išpildytą 
programų.

3. p. muz. V. Rimavičiui už progra
mos paruošimų.

4. Choro akompanuotojai p. Marti- 
nėnaitei-Mikučionienei.

Marytes Aidos Mikštaitės sausio 25 d., 1958, vaišių dalyvių dalis.

„LIETUVIŲ CENTRO“ DR. J. BA
SANAVIČIAUS SALĖS STATYBAI 

AUKOJO:
? 1.000.— M. Vibrentis, po 

$ 500.— L. Aleliūnas ir A. Buke- 
vičiūtė, $ 481.— S. Jordanoff (U. 
S. A.), $ 150.—— P. Smalstys, po 
$ 100.— A. Bubnaitienė, K. Nor
kus, J. Sprindys, ir A. Stankevi
čius, po $ 50.— J. Mičiūdas, Joa
na Mičiūdas, Ona Mičiūdas, A. Mi
čiūdas, A. Ruplėnas, E. Ruplėnas
F. Pošiūnas, J. Urbanavičius, K. 
Urbanavičius, A. Urbanavičius, K. 
Vaštakas, A. Vaštakas. J. Wychlo,
G. Aleliūnas, J. Zigmantas, S. če- 
kauskas, G. Wojcekian, A. Rinkevi
čius, P. Aglinskas P. Jalinskas, A. 
Viturys, A. Matusevičius, E. Petrai
tis, J. Bražionis, A. Bražionis, P. 
Rudėnas, A. Rudėnas, K. Maukus, 
L. Maukus, D. Maukus, R. Mankus,
K. Maslionis, I. Kraujalis, J. Luk
ša, A. Markūnas, P. Norkus, A. Ka- 
rosevičius, J. Kisielius, B. Račkaus 
kas, A. Rapko, K. Žiulis, K. Li- 
veikis, B. Dėdela, K. Dėdela K. Sar- 
skci, P. Szeczuvianiec, K. Sinkevi
čius, J. špokas, V. Kazakevičius, P. 
Viteikis, F. Popelis, P. Bilevičius, 
R. Narbutas, J. Rudaitis, P. Ku- 
kučionis, S. Džiugys, J. Bačkis, A. 
Kairys, O. Kairys, D. Rinkevičius,
L. Valiušis, A. Mikėnas, K. Bur
ba, K. Lapinskas, B. Kulionis, J. 
Gradeckas, C. Ruzgus, J. Švenčio
nis, L. Švenčionis, J. Kanapinskas, 
A. Sabutis, S. Pečiukonis, S. Kruk- 
lys, V. Norakitis, A. Norkaltis ir A. 
Vaičaitis. Viso įteikta $ 4.500.—.

Visiems aukotojams ir aukų rin
kėjui F. Pošiūnui nuoširdžiai dė
koja:

LietuĮvių Centro Valdyba.
w Alina Kazlauskaitė, Ana M. 

AIškevičiūtė ir Petronėlė Kišenaitė 
praleidę vasaros atostogas Mar del 
Plata grįžo į Bs. Aires.

5. P-lei solistei Marytei ir pianistei 
Eugenijai aikštaitėms.

6. Deklamatorėms p-lei Danguolei 
Valentinaitei ir mažajai Lilei 
Stančikaitel.

7. Pianu skambinusiai Nelidai Mi
siūnaitei.

8. Lietuvių Centro Tautinių šokių 
visiems dalyviams, jų vadovei po
niai A. Mikelionienei ir akordeo
nistui p. Vytautui Cibavičiui.

9. Ponui Artūrui Mičiūdui už pasi
rūpinimu ir nuvežimą vainiko 
prie Katedros.

10. Ponui Pr. Ožinskui už išrūpini- 
mų tos dienos proga radio trans
liacijų bei tam programų paruo
šimų per radio Excelsior ir Por
teña.

11. „Lietuvos Aidų“ pusvalandžio 
vedėjui p. Z.-Juknevičiui už rans- 
liacijų.

12. Aušros Vartų Lietuvių parapi
jai už visokeriopų pagelbų.

13. Mūsų lietuviškiems spaudos or
ganams „Arg. Lietuvių Balsui“ 
ir „Laikui“ už talpintus skelbi
mus bei propagandų.

14. Programos pranešėjams pp. R. 
Rauplėnui ir A. šantarui.

15. Visiems tautiečiams dalyvavu
siems prie vainiko uždėjimo ir vi 
sai skaitlingųjai lietuviškai visuo 
menei dalyvavusiai iškilmingo ak 
to minėjime.

ALOST PrezidiuĮtnas.

PRASIDEDA MOKSLAS

Lietuvių parapijos mokyloje, ku
riai vadovauja ,£es. Kazimierietės, 
kovo mėn. 10 d. 1958, prasideda 
pamokos. Lietuvių kalbos pamokos, 
kaip ir pereitais metais, bus šeš
tadieniais, po pietų.

Kviečiama lietuviškas jaunimas 
iš anksto užsirašyti mokyklos raš
tinėje. Taip pat kviečiame visas bu
vusias mokytojas pasitarti su mo
kyklos vedėja Sės. Dilekta.

- SUDĖTINĖS ŠV. MIŠIOS, 
Lietuvių Aušros Vartų parapi
jos bažnyčioje, už šventos at
minties vysk. Kazimiero Palta
roko vėlę bus š. m. kovo mėn. 
16 d. (sekmadienį) 19 vai. (7 
vai. po pietų).

«> Antanas ir Natalija Santarai 
vasario 27 d., 1958, savo artimųjų 
tarpe atšventė 20 metų savo mo
terystės gyvenimo sukaktį. Ta pro
ga liet. Aušros Vartų bažnyčioje 
buvo atlaikyta padėkos intencija šv. 
Mišios.

w Vytimas Dorelis, gyv. Bogota 
■4177, tarp Berna ir EE. UU., Cerro, 
Montevideo, yra įgaliotas „LAIKO“ 
platintojas, pas kurį galima užsimo
kėti prenumeratų „LAIKO“ skaity
tojams.

» Klemensas Dėdela važiuodamas 
motociklu per Av. del Trabajo susi
dūrė su sunkvežimiu ir nusilaužė 
kojų. Guli namuose, tėvo priežiū
roje.

Antanas Matulionis jau virš 
mėnesio laiko sirgęs ir gydęsis sa
vo namuose, Paraguay 726. Ave
llanedo!, kovo 5 d. yra pa. in -J 
Hospital Vecinal do Villa Porvenir, 
Humberto lo 1571/75, Avellaneda.

NAUJI „LAIKO" RĖMĖJA!
(Neskaitant prenumeratų)

$ 55 — P. Sakalauskas,
$ 50 — M. Galeckas
,, 5 0——P. šiauliūnas
,, 30—-E. Bražinas
,, 30 — A. Savickas
,, 50 — J. Senkus
,, 30 — J. Vasinskas

’,, 30 — K. Zelempūgaitė
„ 20—P. Baronas
,, 20—V. Guobys
,, 20-—P. Kazlauskas
„ 20 — T. Mikalauskas
,, 20 —M. Matelienė
,, 20—M. Pavličienė
„ 20 — K. Varanauskas
„ 15 — M. Strockis
„ 10 — P. Jankauskas
,, 10 — A. Danauskas

Visiems Rėmėjams ir užsimokė
jusiems prenumeratų nuoširdžiai dė
koja

„Laiko“ Administracija.

PIJUS XII — BAŽNYČIOS 
UOLA

šiame kovo mėnesyje, Katalikų 
.Bažnyčiai yra svarbios dvi dienos, 
tai būtent: 3-ji, popiežiaus išrinki
mo ir 12 —— karūnavimo dienos, 
šiose dienose, tikintiesiems, ypač 
yra prisimintini Kristaus žodžiai ir 
jų isteriškas tikrumas:

„Tu Petras (ujola), ir ant tos uo
los aš pastatysiu savo Bažnyčią, ir 
pragaro vartai jos nenugalės.“

(Mat. 16. 11).
Ir lygiai, jau virš devyniolikos 

šimtų metų, matome Simeono pra
našystės besipildančiuosius žodžius:

„štai, šitas pastatytas nupuolimui 
ir prisikėlimui daugelio Izraelyje 
(Katalikų Bažnyčioje) ir kaip ženk 
las, Kuriam bup prieštaraujama.“

(Luk. 2, 34).
Ir niekas negali įrodyti, kad ir 

kažin kaip norėų, kad vienintelė 
Katalikų Bažnyčia nėra paties Kris
taus įsteigta, ir kad Jo vardui ne
prieštaraujama nuo Jo užgimimo 
baigiant visokiais klaidatikiais, ra- 
cijonalistais, modernistais, socialis
tais, komunistais, tautininkais, libe
ralais ir kitokiais bekovojančiais 
prieš tiesų ir jos skelbėjus. „Aš tam 
gimiau ir atėjau į pasaulį, kad liu 
dyčiau apie tiesų. Kiekvienas, kurs 
yra iš tiesos, klauso mano balso“. 
(Jo. 18, 27). O visi kiti Piloto žo
džiais tebeieško kelių tiesai apeiti.

NAUJA DARBININKĖ VIEŠPA
TIES VYNUOGYNE

š. m. vasario 21 d. iš Jungtinių 
Amerikos Valstybių atvyko Sės. M. 
Zuzana. Ji yra gimusi Baltimore, 
Marylande U. S. A. Mokinosi: šv. 
Alfonso parapijinėj pradžios mo
kykloj, Prelato Liudviko J. Mende- 
llo globa ir rūpesčiu išlaikomoj; yė 
liau šv. Kazimiero Akademijoje.

Darbavosi įvairiose vietose ir įvai 
rías pareigas Dievo ir artimo mei
lėj stropiai atlikdama: New-Mexico, 
Loretto — Chicago, Ligoninėj, Ma
ria High Shool ir Villa Joseph Ma
ria Penn.

Linkime Sės. M. Zuzanai, Dievo 
pagalbos ir sėkmės, naujoj vietoj 
visas kliūtis nugalėjus, naujose ir 
atsakingose pareigose.

ATNAUJINAMA LIETUVIŲ PARA
PIJOS SALĖ IR MOKYKLA 

AVELLANEDO JE

Neseniai įvedus moderniško sti
liaus ventiliacijų lietuvių salėje, 
šiuo metu, dažytojui M. Galeckui 
vadovaujant, perdažomos mokyklos 
patalpos ir ruošiamasi ligi Velykų 
naujai perdažyti salę kurioje gau
siai ruošiami kultūriniai parengi
mai, vaidinimai, rodomos kino til
mos ir rengiami tautiniai minėji
mai.

LIETUVIŲ PARAPIJOS BAŽNY
ČIOJE APSIVEDĖ:

Emilio Demetrio Petraitis su Al
dona Kriščiūnaite 1958, vasario 1, 
šliūbų davė kun. M. Jodka.

Nestor Dėlto Tarditti su Adela 
Aida Janulevičiūte, 1958, vasario 1, 
šliūbų davė kun. M. Jodka.

Stasys Donelaitis su Ramona Sa 
turn i na Beatriz, 1958, vasario 20, 
šliūbų davė kun. A. Lublckas.

PADĖKA

Už surinktas aukas — 
$ 500.— Aušros Vartų lietuvių baž
nyčiai, rinkėjoms E. Mikšriūnienei 
B. Zutaitei, S. Mfkelalt’onei, V. Juš
kienei, O. Stundžienri, O. Oksfonoi, 
ir M. Petronienei nuoširdžiai dė
koja — TarapUos Klebonas.
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¡uždaras *
\ MINĖJIMAS - VAKAPJK \
j *
t Visus tautiečius, tuo laiku gyvenusius ITALIJOJE, bei jų * 
¡ gimines ir pažįstamus, norinčius ruošiamąjam minėjime da- * 
i lyvauti, prašome iki š. m. balandžio 1 d. užsiregistruoti as- J
• meniškai pas p. Andrių Naujoka, La Rioja 2259, Avellaneda. J 
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Sukaktuvininkė Marytė Aida čikštaitč.

PATARIMAS

Paskutiniu laiku ypatingai pagau 
sčjus uodams, įkastas ir niežtančias 
vietas patariama nekasyti, kad ne- 
užkrėtus kraujo, bet patrinti alko
holiu ar kitu kraujų skirstančiu 
vaistu.

a» „LAIKO“ Atstovas Pijus Gu,- 
delevlčius praleidęs porų savaičių 
atostogų Villa del Dique Tėvų Ma- 
rijonų atostogų name ir atšventęs 
su Kazimieru ir Marija Stankūnais 
ir būreliu lietuvių penkių metų su
kaktį nuo Šv. Kazimiero koplyčios 
ir tuo vardu pavadinto namo įkur
tuvių, paskutiniu laiku lanko Cor- 
dos lietuvių kolonijų.

LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS 
ATSTATYMO 40 METŲ

sukakties proga Vasario 16-jų Lie
tuvos Laisvės Komitetų sveikino Al
banijos Komitetas, Bulgarijos Ta
ryba, Estijos ir Latvijos Laisvės 
Komitetai, Latvijos Atstovas Va
šingtone, Rumunijos Komitetas, Len 
kijos Tautinės Vienybės Taryba, P. 
J. T. Pirmininkas, Laisvosios Euro
pos Komiteto Pirmininkas ir Vice
pirmininkas.

Lenkijos autinės Vienybės Tary
ba, „lenkdama savo galvų prieš lie
tuvių tautos rezistencines aukas ir 
nepalaužiamų ryžtų kovoje su so
vietine agresija, reiškia viltį, kad 
bendra kova su sovietine vergija 
nuties kelių Į Lietuvos-Lenkijos 
draugingus santykius". PJT Pirmi
ninkas Dr. Masens savo sveikinime 
pabrėžia, kad laisvės kovoje mūsų 
tauta nėra viena ir, kad bendros vi
sų sovietų pavergtųjų valstybių pas 
tangos dėl savo nepriklausomybės 
atstatymo turi ir turės labai žy
maus poveikio ateities tarptautinei 
raidai. Latvijos atstovas Vašingto
ne prof. Spekke savo sveikinime 
palinkėjo kad Lietuvos ateitis bū
tų lygiai tokia didinga, kaip kad 
buvo Lietuvos praeitis.

PAJ IEŠKOM A
Stasė BrasonytS — I’ i š- 

č i k i o n ė , kilusi iš Pasodos km., 
Panatarių vaisė., anksčiau gyvinusi 
Vila Caraza. Pranešti Nastei Mon- 
kienei, Antafagasta (138, Avellane
da, Bs. As.

PATRIJOTINIO
RELIGINIO
TURINIO
LAIKRAŠTIS

PJT PARODA BOLŠEVIKINEI 
KOEGZISTENCIJAI 

PAVAIZDUOTI

Sausio 20, 1958, New Yorke 
Grand Central žemutinėje salėje JV 
senatorius J. K. Javits atidarė PJT 
parodų bolševikų 40 metų egzisten
cijos Rusijoje ir bolševikinės ko
egzistencijos praktikai pavaizduoti. 
Parodoje buvo vaizduojama ketu
rios temos.

1 — nuolatinis valymas,
2 — beklasė visuomenė,
3 — sovietų imperializmas,
4 — taikos nedalumas.

Parodos eksponatai — foto nuo
traukos, skaičiai, sovietinių digna- 
torių pareiškimų citatos, žemėla
piai, priverčiamųjų darbų stovyklų 
tinklo planas ir kt.

Pirmųjų dienų parodų aplankė aš- 
tuoni tūkstančiai su viršum žmonių. 
Bet pasitaikė ir tokių, kurie rodė 
nepasitenkinimo paroda. Esą tai ka
ro kurstytojų prasimanymai.

Parodų atidarydamas, sen. Ja
vits tarp kita ko pasakė: „Tol, 
kol anoje geležinės uždangos pusė
je nėra laisvės, viso pasaulio laisvė 
yra grąsoma“.

Centro ir Rytų Europos kilmės 
amerikiečių susivienijimo vardu pa
rodos atidarymo proga įspūdingų 
žodį tarė to susivienijimo pirminin
kas prel. Jonas Balkūnas, pabrėž
damas sovietų peršamos koegzis
tencijos tikrųjų prasmę ir atkreip
damas ameriikečių dėmesį į jos 
praktikos padarinius.

Paroda buyo lankoma visas 24 
valandas per dienų ir truko iki va
sario 19 dienos. PJT planuoja jų 
padaryti kilnojamų ir parodyti vi
suose didžiuosiuose JAV miestuose, 
taip pat Pietų Amerikoje, Europo
je ir Azijoje.

Pačių eksponatų požiūriu kaiku
rie jų galėtų būti pakeisti įspūdin- 
gesnials. Kadangi paroda yra 9 so
vietų payergtų valstybių jungtinis 
kūrinys, turbūt kiekvienas iš 9 
PJT narių jaučiasi kaip ir nusk
ris astas, nes neranda tiek navos nu
džiugęs, kiek norėtų. Tačiau vif 
moje paroda buvo nebloga ir sav' 
vaidmenį suvaidino.
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